

Tabelle statistiche

Le tabelle che seguono raccolgono le elaborazioni condotte sull'intero sistema industriale e sui singoli comparti, utilizzando la banca dati ASEL. Vi sono riportati:

- *Conto Economico a Valore della produzione e Valore aggiunto* percentualizzato sui ricavi delle vendite;
- *Stato Patrimoniale di Pertinenza Gestionale* percentuale;
- *prospetto Capitale Investito-Capitale Raccolto* percentuale;
- *indicatori di sviluppo a valori nominali*;
- *indicatori di sviluppo a prezzi reali per Ricavi (NI Ricavi pr. 2001) e Valore Aggiunto (NI VA pr. 2001)*¹;
- *indicatori economico finanziari*, per ciascuno dei quali vengono presentati: Media Rapporto tra Somme (RS); Primo Quartile (Q.1); Mediana (Me); Terzo Quartile (Q.3).

In casi limitati, alcune statistiche relative ai comparti, specie per i quartili, non sono state riportate nelle tabelle in quanto non correttamente interpretabili². Tali valori vengono segnalati con la sigla «n.c.».

¹ In merito alla procedura con cui sono stati determinati i valori a prezzi reali si veda par. 5.1.1.

² Tale scelta è motivata dal fatto che la corretta interpretazione dei quantili di un prefissato ratios di bilancio richiede che il denominatore dello stesso non sia inferiore a una data soglia minima, soglia che deve essere scelta caso per caso. Può allora accadere che il taglio delle unità statistiche il cui denominatore è inferiore a tale soglia svuoti completamente il sottoinsieme di imprese sul quale calcolare la statistica, rendendone di fatto impossibile il calcolo. Per maggiori dettagli si veda il paragrafo 5.2.3.

1. Il bilancio aggregato del distretto tessile pratese

Tabella 1.1 – I comparti che compongono il campione

SETTORE DI ATTIVITÀ	Numerosità (2001-2004)
Arredo e tessuti speciali	30
Confezioni	26
Filature a cardato	17
Maglifici	31
Meccanotessile	9
Nobilitazione	76
Produttori di filato	41
Produttori di tessuti tradizionali	122
TOTALE	352

Tabella 1.2 – La composizione del campione per classi di fatturato

CLASSE DI FATTURATO	2001	2002	2003	2004
Fino a € 2.000.000	92	103	106	112
Da € 2.000.000 a € 10.000.000	184	183	186	176
Da € 10.000.000 a € 50.000.000	74	64	58	62
Oltre € 50.000.000	2	2	2	2
TOTALE	352	352	352	352

Tabella 1.3 – Il conto economico

Numero Imprese	352	352	352	352
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,3%	-0,3%	0,1%	0,3%
(=) Valore della produzione operativa	100,4%	99,7%	100,1%	100,4%
(-) Costi esterni	81,0%	80,5%	81,2%	81,5%
Consumi	36,9%	36,3%	37,4%	36,9%
Servizi e godimento beni di terzi	44,1%	44,2%	43,9%	44,6%
(=) Valore aggiunto	19,3%	19,1%	18,9%	18,9%
(-) Personale	12,2%	13,2%	14,0%	14,0%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	7,2%	5,9%	4,9%	4,9%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	2,9%	2,9%	3,1%	2,9%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%
(=) Margine operativo netto (MON)	4,2%	2,9%	1,7%	1,8%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-0,2%	0,1%	0,1%	-0,3%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	4,0%	3,0%	1,8%	1,5%
(+) Proventi/perdite finanziarie	1,1%	1,0%	1,4%	0,6%
(=) Risultato ante oneri finanziari	5,1%	4,1%	3,2%	2,1%
(-) Oneri finanziari	2,6%	2,1%	2,2%	1,8%
(=) Risultato ordinario	2,5%	2,0%	0,9%	0,3%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-0,3%	-0,3%	-0,1%	-0,2%
(+) Proventi/oneri straordinari	0,7%	0,7%	0,8%	0,5%
(=) Risultato Ante imposte	2,9%	2,4%	1,6%	0,7%
(-) Imposte	2,0%	1,8%	1,9%	1,5%
(=) Utile netto	0,9%	0,5%	-0,3%	-0,8%

Tabella 1.4 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	352	352	352	352
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	64,3%	65,1%	64,8%	65,5%
Crediti	40,9%	41,7%	41,7%	41,9%
Rimanenze	22,2%	22,2%	21,9%	22,6%
Ratei e Risconti attivi	1,2%	1,2%	1,2%	1,1%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	18,1%	18,6%	18,4%	18,0%
Immobilizzazioni Materiali	16,6%	17,1%	16,2%	15,7%
Immobilizzazioni Immateriali	1,5%	1,5%	2,2%	2,3%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	82,4%	83,7%	83,2%	83,5%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	17,6%	16,3%	16,8%	16,5%
Immobilizzazioni Finanziarie	5,3%	4,9%	4,8%	5,0%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,1%
Attività finanziarie	1,5%	1,5%	1,9%	1,9%
Disponibilità liquide	10,8%	9,9%	10,1%	9,5%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	30,7%	32,5%	32,2%	32,2%
Fornitori	24,7%	26,3%	25,6%	25,3%
TFR	3,6%	3,9%	4,0%	4,0%
Fondi Rischi e Oneri	1,5%	1,5%	2,0%	2,2%
Ratei e Risconti passivi	0,9%	0,8%	0,7%	0,6%
(g) ALTRI DEBITI	20,8%	16,9%	16,3%	16,7%
(h) DEBITI FINANZIARI	19,5%	20,2%	21,4%	21,4%
Banche a medio lungo termine	2,6%	3,6%	3,9%	3,9%
Banche a breve termine	16,9%	16,6%	17,5%	17,5%
(i) PATRIMONIO NETTO	29,0%	30,3%	30,1%	29,6%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 1.5 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	352	352	352	352
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	132,5%	128,8%	126,0%	128,3%
Crediti	84,3%	82,5%	81,1%	82,0%
Rimanenze	45,7%	43,9%	42,6%	44,2%
Ratei e Risconti attivi	2,4%	2,4%	2,3%	2,1%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	52,7%	53,6%	51,1%	50,8%
Fornitori	50,9%	52,0%	49,7%	49,6%
Ratei e Risconti passivi	1,8%	1,6%	1,4%	1,2%
(c) CCNc (= a-b)	79,7%	75,2%	74,9%	77,5%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	37,3%	36,7%	35,8%	35,2%
Immobilizzazioni Materiali	34,2%	33,8%	31,4%	30,7%
Immobilizzazioni Immateriali	3,1%	3,0%	4,3%	4,4%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	53,4%	44,2%	43,3%	45,0%
TFR	7,5%	7,7%	7,7%	7,9%
Fondi Rischi e Oneri	3,1%	3,0%	3,8%	4,3%
Altri debiti	42,8%	33,5%	31,7%	32,8%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-16,1%	-7,5%	-7,5%	-9,8%
(g) COIN (= c+f)	63,7%	67,7%	67,4%	67,6%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	36,3%	32,3%	32,6%	32,4%
Immobilizzazioni Finanziarie	10,9%	9,8%	9,3%	9,9%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,3%
Attività finanziarie	3,2%	2,9%	3,7%	3,6%
Disponibilità liquide	22,2%	19,5%	19,6%	18,6%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	40,1%	40,0%	41,6%	42,0%
Banche a medio lungo termine	5,4%	7,0%	7,7%	7,7%
Banche a breve termine	34,8%	32,9%	33,9%	34,2%
(k) PATRIMONIO NETTO	59,9%	60,0%	58,4%	58,0%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 1.6 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	91,5	84,3	83,0
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			-8,5%	-7,9%	-1,6%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	90,1	82,1	80,5
TV Ricavi a pr. (2001)			-9,9%	-8,9%	-2,0%
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	90,6	82,3	81,0
TV VA			-9,4%	-9,1%	-1,6%
NI VA a pr. (2001)		100	89,2	78,4	75,0
TV VA a pr. (2001)			-10,8%	-12,0%	-4,4%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	99,3	97,6	98,3
Tasso di Variazione ICO			-0,7%	-1,7%	0,7%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	100,5	98,3	95,6
Tasso di Variazione ISO			0,5%	-2,2%	-2,8%
NI Dipendenti		100	97,4	93,7	90,5
TV Dipendenti			-2,6%	-4,1%	-4,3%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	4,1%	2,1%	-1,2%	-3,0%
	Q.1	-3,6%	-9,2%	-19,1%	-19,3%
	Me	2,7%	1,2%	0,2%	0,5%
	Q.3	14,3%	8,4%	5,9%	7,3%
ROI	RS	13,3%	9,6%	7,0%	4,5%
	Q.1	6,2%	3,5%	-2,4%	-3,6%
	Me	11,7%	9,0%	6,4%	5,9%
	Q.3	20,9%	16,9%	13,6%	14,4%
ROA	RS	6,6%	4,9%	3,5%	2,3%
	Q.1	2,1%	1,1%	-1,6%	-1,7%
	Me	5,3%	4,1%	3,3%	3,2%
	Q.3	9,2%	7,3%	6,2%	6,2%
ROD medio	RS	4,7%	3,6%	3,6%	2,8%
	Q.1	1,9%	1,6%	1,6%	1,0%
	Me	3,4%	3,0%	3,1%	2,3%
	Q.3	5,0%	4,4%	4,6%	3,9%

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	2,44	2,29	2,33	2,37
	Q.1	1,57	1,37	1,36	1,08
	Me	3,57	3,40	3,14	3,10
	Q.3	8,16	8,55	8,34	8,35
Incidenza area straordinaria	RS	116,6%	119,3%	169,9%	220,2%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	100,0%	86,6%	71,9%	85,3%
	Q.3	104,1%	100,1%	100,0%	100,0%
Incidenza area tributaria	RS	31,4%	22,3%	-20,0%	-114,5%
	Q.1	-355,8%	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	19,6%	10,6%	2,0%	5,0%
	Q.3	46,8%	43,9%	30,9%	38,4%
Tax rate	RS	68,6%	77,7%	120,0%	214,5%
	Q.1	12,6%	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	53,9%	50,5%	47,0%	44,0%
	Q.3	81,2%	83,5%	82,9%	78,6%
ROA finanziario	RS	7,8%	7,7%	9,3%	4,1%
	Q.1	0,7%	0,6%	0,4%	0,2%
	Me	2,9%	2,3%	1,5%	0,7%
	Q.3	7,0%	8,5%	6,1%	2,0%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	16,6%	9,9%	5,6%	5,6%
	Q.1	2,1%	-2,6%	-9,1%	-22,0%
	Me	13,6%	8,4%	5,6%	4,8%
	Q.3	26,0%	25,8%	17,6%	18,1%
ROS	RS	4,2%	2,9%	1,7%	1,8%
	Q.1	1,3%	0,0%	-2,3%	-3,4%
	Me	3,8%	2,8%	2,1%	2,2%
	Q.3	6,2%	5,9%	5,3%	5,4%
Capital Turnover	RS	3,78	3,33	3,10	3,08
	Q.1	1,99	1,82	1,69	1,34
	Me	3,28	2,92	2,80	2,54
	Q.3	5,61	5,93	4,75	5,11

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Crediti	RS	3,16	2,89	2,70	2,65
	Q.1	2,38	2,17	2,11	1,98
	Me	3,19	2,94	2,85	2,78
	Q.3	4,54	4,06	4,04	3,86
Turnover Rimanenze	RS	5,82	5,44	5,14	4,93
	Q.1	3,19	2,96	2,71	2,52
	Me	7,01	5,66	5,43	5,42
	Q.3	17,56	14,63	15,95	14,82
Turnover Fornitori	RS	3,67	3,45	3,36	3,40
	Q.1	2,87	2,67	2,66	2,58
	Me	3,71	3,47	3,29	3,25
	Q.3	4,55	4,30	4,42	4,28
Turnover Imm. materiali	RS	7,78	7,07	6,96	7,08
	Q.1	2,96	2,82	2,55	2,02
	Me	10,09	9,35	7,84	6,93
	Q.3	39,25	35,74	34,68	35,39
Giorni Clienti	RS	114,00	124,52	133,48	135,65
	Q.1	77,64	88,23	87,05	87,59
	Me	110,38	120,97	125,45	123,92
	Q.3	149,17	164,45	169,16	175,97
Giorni Rimanenze	RS	61,81	66,19	70,10	73,08
	Q.1	11,70	13,79	13,09	11,99
	Me	38,98	47,40	49,22	46,51
	Q.3	87,13	94,13	100,58	106,93
Giorni Fornitori	RS	97,67	104,01	106,40	106,15
	Q.1	77,43	80,27	80,40	79,98
	Me	96,77	101,79	107,77	104,60
	Q.3	123,93	133,21	135,72	133,18
Giorni Circolante	RS	97,50	107,01	117,80	120,85
	Q.1	51,22	54,26	52,74	48,45
	Me	90,99	98,71	98,56	99,09
	Q.3	141,74	148,57	161,64	161,37
Tasso di ammortamento	RS	6,1%	5,4%	4,7%	4,3%
	Q.1	4,1%	3,3%	2,7%	2,3%
	Me	6,7%	6,1%	4,7%	4,5%
	Q.3	11,5%	10,3%	8,9%	7,9%

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
Grado di ammortamento	RS	62,4%	65,0%	67,3%	69,0%
	Q.1	44,3%	48,6%	54,2%	53,9%
	Me	62,5%	63,5%	69,5%	72,4%
	Q.3	77,8%	80,9%	82,5%	84,2%
Costo del lavoro pro capite	RS	36.315	36.930	38.018	39.903
	Q.1	28.029	28.622	29.146	31.024
	Me	33.332	35.324	35.710	36.814
	Q.3	40.221	41.330	41.985	42.937
Ricavi pro-capite	RS	309.098	295.345	287.038	297.410
	Q.1	155.541	172.128	139.410	151.756
	Me	322.960	325.267	306.901	336.791
	Q.3	501.305	464.242	466.890	537.970
Produttività del lavoro	RS	58.849	54.812	53.701	55.387
	Q.1	39.852	36.513	34.214	33.041
	Me	51.089	49.740	47.912	49.293
	Q.3	69.709	64.986	64.692	69.043
Intensità del capitale	RS	98.263	124.438	125.609	126.925
	Q.1	28.648	16.664	17.957	8.886
	Me	73.247	72.954	70.016	36.926
	Q.3	107.847	129.904	109.253	97.103
Produttività del capitale	RS	57,5%	51,4%	42,9%	40,1%
	Q.1	39,5%	30,8%	25,9%	18,6%
	Me	74,0%	69,4%	60,6%	47,5%
	Q.3	171,1%	151,6%	142,5%	119,3%
Redditività lorda	RS	8,1%	6,1%	3,6%	3,5%
	Q.1	3,3%	1,7%	0,2%	-0,5%
	Me	7,8%	6,6%	5,2%	5,2%
	Q.3	13,2%	10,0%	9,8%	8,4%
Cf ROS	RS	7,2%	5,9%	4,9%	4,9%
	Q.1	2,5%	1,6%	0,3%	-0,2%
	Me	5,5%	4,9%	4,2%	4,4%
	Q.3	10,1%	9,5%	8,7%	8,1%
Sensitività del Mon	RS		18,3%	17,1%	-1,2%
Tasso di reinvestimento	RS		12,2%	6,8%	8,9%
Tasso di accumulazione	RS		4,9%	2,6%	-1,1%

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	62,9%	69,0%	73,9%	74,2%
	Q.1	46,7%	51,3%	50,0%	46,3%
	Me	64,6%	69,5%	70,1%	69,2%
	Q.3	78,0%	84,4%	89,3%	84,2%
MOL / VA	RS	37,1%	31,0%	26,1%	25,8%
	Q.1	20,4%	12,0%	2,5%	-2,2%
	Me	33,7%	28,1%	23,2%	24,7%
	Q.3	50,3%	45,3%	44,3%	41,9%
Ammortamenti materiali / VA	RS	11,5%	11,7%	11,9%	11,5%
	Q.1	4,1%	4,1%	3,3%	2,7%
	Me	7,3%	7,3%	6,9%	5,3%
	Q.3	12,2%	13,4%	12,1%	11,5%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	29,1%	30,3%	30,1%	29,6%
	Q.1	9,8%	9,4%	8,6%	7,8%
	Me	20,2%	20,4%	21,4%	20,0%
	Q.3	36,2%	38,8%	36,3%	38,1%
Indice di copertura	RS	175,0%	177,9%	185,8%	188,9%
	Q.1	69,0%	54,2%	39,1%	42,0%
	Me	172,1%	169,9%	156,0%	155,1%
	Q.3	505,7%	467,5%	497,3%	527,0%
Debt Equity finanziario	RS	0,76	0,69	0,74	0,75
	Q.1	0,14	0,05	0,02	0,00
	Me	0,79	0,67	0,70	0,62
	Q.3	2,51	2,48	2,31	2,49
Intensità indebitamento bancario	RS	17,4%	0,18%	20,1%	20,4%
	Q.1	4,5%	3,6%	3,4%	1,2%
	Me	15,0%	14,0%	16,6%	14,3%
	Q.3	29,4%	30,2%	33,2%	34,8%
ROD finanziario	RS	15,4%	11,7%	11,2%	8,5%
	Q.1	7,2%	4,8%	4,3%	3,0%
	Me	10,7%	9,5%	8,8%	6,5%
	Q.3	17,4%	15,4%	14,8%	11,9%

Numero Imprese		352	352	352	352
ANNO		2001	2002	2003	2004
Incidenza oneri finanziari	RS	2,6%	2,1%	2,2%	1,8%
	Q.1	0,8%	0,7%	0,7%	0,5%
	Me	1,8%	1,8%	1,9%	1,4%
	Q.3	3,2%	3,2%	3,3%	3,2%
Coverage oneri finanziari	RS	2,79	2,84	2,21	2,77
	Q.1	0,76	0,07	-0,54	-3,51
	Me	2,38	2,06	1,79	1,73
	Q.3	5,95	5,21	4,28	5,55
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	55,2%	49,2%	49,5%	49,0%
	Q.1	12,0%	5,6%	5,4%	1,5%
	Me	47,7%	41,8%	45,9%	36,1%
	Q.3	81,7%	78,1%	79,8%	73,5%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	15,1%	14,8%	16,4%	16,7%
	Q.1	2,3%	2,0%	1,9%	0,7%
	Me	13,3%	11,0%	13,1%	10,5%
	Q.3	25,6%	24,8%	30,0%	29,1%
Generazione di cassa	RS	3,9%	3,5%	2,9%	2,3%
	Q.1	0,6%	0,4%	-0,4%	-0,3%
	Me	2,1%	1,9%	1,4%	1,5%
	Q.3	5,5%	5,0%	4,0%	4,2%
Coverage banche a breve	RS	0,26	0,25	0,19	0,14
	Q.1	-0,04	-0,34	-0,47	-2,52
	Me	0,09	0,06	0,03	0,03
	Q.3	0,37	0,27	0,22	0,21

2. Arredo e tessuti speciali

Tabella 2.1 – Il conto economico

Numero Imprese	30	30	30	30
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,6%	0,8%	-0,6%	0,0%
(=) Valore della produzione operativa	100,6%	100,8%	99,4%	100,0%
(-) Costi esterni	81,2%	82,0%	81,8%	82,6%
Consumi	41,1%	41,9%	39,4%	39,1%
Servizi e godimento beni di terzi	40,1%	40,1%	42,4%	43,6%
(=) Valore aggiunto	19,4%	18,8%	17,6%	17,4%
(-) Personale	11,2%	11,4%	12,6%	14,2%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	8,2%	7,4%	4,9%	3,2%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	3,0%	2,8%	3,0%	2,9%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%
(=) Margine operativo netto (MON)	5,1%	4,5%	1,7%	0,2%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-1,0%	-0,4%	-0,3%	0,2%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	4,1%	4,1%	1,5%	0,4%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,6%	1,0%	1,0%	0,6%
(=) Risultato ante oneri finanziari	4,7%	5,0%	2,5%	1,1%
(-) Oneri finanziari	1,7%	1,4%	1,5%	1,6%
(=) Risultato ordinario	3,0%	3,6%	1,0%	-0,6%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-0,1%	-0,3%	-0,1%	-0,3%
(+) Proventi/oneri straordinari	1,0%	0,2%	0,7%	0,8%
(=) Risultato Ante imposte	3,9%	3,5%	1,6%	-0,1%
(-) Imposte	2,0%	2,0%	1,6%	1,2%
(=) Utile netto	1,9%	1,5%	-0,1%	-1,4%

Tabella 2.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	30	30	30	30
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	62,1%	63,7%	62,2%	59,3%
Crediti	39,8%	40,3%	38,7%	34,8%
Rimanenze	20,7%	21,9%	22,3%	23,3%
Ratei e Risconti attivi	1,6%	1,5%	1,2%	1,2%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	19,9%	21,4%	22,3%	23,5%
Immobilizzazioni Materiali	18,7%	20,3%	20,8%	22,2%
Immobilizzazioni Immateriali	1,2%	1,0%	1,4%	1,3%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	82,0%	85,1%	84,4%	82,8%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	18,0%	14,9%	15,6%	17,2%
Immobilizzazioni Finanziarie	4,1%	3,6%	3,2%	4,1%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	0,7%	0,6%	0,8%	1,1%
Disponibilità liquide	13,2%	10,7%	11,5%	12,0%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	35,0%	34,8%	32,0%	30,3%
Fornitori	28,7%	28,3%	25,4%	23,2%
TFR	3,4%	3,6%	3,8%	4,1%
Fondi Rischi e Oneri	2,1%	2,1%	2,2%	2,2%
Ratei e Risconti passivi	0,8%	0,7%	0,7%	0,8%
(g) ALTRI DEBITI	13,0%	11,1%	11,3%	9,1%
(h) DEBITI FINANZIARI	14,5%	14,9%	16,6%	18,2%
Banche a medio lungo termine	1,4%	3,1%	4,4%	5,9%
Banche a breve termine	13,1%	11,8%	12,2%	12,3%
(i) PATRIMONIO NETTO	37,4%	39,2%	40,1%	42,4%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 2.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	30	30	30	30
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	119,5%	117,9%	109,7%	97,9%
Crediti	76,6%	74,6%	68,2%	57,5%
Rimanenze	39,8%	40,5%	39,4%	38,5%
Ratei e Risconti attivi	3,0%	2,8%	2,2%	1,9%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	56,7%	53,8%	46,0%	39,7%
Fornitori	55,2%	52,4%	44,8%	38,3%
Ratei e Risconti passivi	1,5%	1,4%	1,2%	1,4%
(c) CCNc (= a-b)	62,8%	64,1%	63,7%	58,3%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	38,4%	39,5%	39,3%	38,8%
Immobilizzazioni Materiali	36,0%	37,6%	36,7%	36,6%
Immobilizzazioni Immateriali	2,4%	1,9%	2,5%	2,2%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	35,7%	31,2%	30,5%	25,6%
TFR	6,6%	6,7%	6,7%	6,8%
Fondi Rischi e Oneri	4,1%	3,9%	3,8%	3,7%
Altri debiti	25,0%	20,6%	20,0%	15,1%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	2,7%	8,3%	8,8%	13,3%
(g) COIN (= c+f)	65,5%	72,4%	72,5%	71,5%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	34,5%	27,6%	27,5%	28,5%
Immobilizzazioni Finanziarie	7,8%	6,6%	5,7%	6,8%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	1,4%	1,1%	1,4%	1,9%
Disponibilità liquide	25,3%	19,8%	20,3%	19,8%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	28,0%	27,5%	29,3%	30,0%
Banche a medio lungo termine	2,7%	5,7%	7,8%	9,7%
Banche a breve termine	25,3%	21,8%	21,5%	20,3%
(k) PATRIMONIO NETTO	72,0%	72,5%	70,7%	70,0%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 2.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	98,0	85,2	72,6
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			-2,0%	-13,0%	-14,8%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	98,7	87,4	75,5
TV Ricavi a pr. (2001)			-1,3%	-11,5%	-13,6
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	94,9	77,2	65,2
TV VA			-5,1%	-18,7%	-15,6%
NI VA a pr. (2001)		100	94,0	75,6	62,6
TV VA a pr. (2001)			-6,0%	-19,6%	-17,2%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	103,1	95,3	83,8
Tasso di Variazione ICO			3,1%	-7,6%	-12,1%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	107,6	106,2	103,5
Tasso di Variazione ISO			7,6%	-1,3%	-2,6%
NI Dipendenti		100	93,9	86,9	78,5
TV Dipendenti			-6,1%	-6,8%	-8,2%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	6,3%	4,7%	-0,2%	-3,3%
	Q.1	0,2%	-1,9%	-8,6%	-14,6%
	Me	5,2%	0,6%	0,4%	-3,0%
	Q.3	14,7%	5,5%	5,0%	2,3%
ROI	RS	11,2%	11,2%	4,6%	1,7%
	Q.1	6,5%	4,9%	0,1%	-3,2%
	Me	9,9%	9,3%	5,3%	1,6%
	Q.3	17,7%	15,9%	9,7%	8,8%
ROA	RS	5,8%	6,1%	2,7%	1,1%
	Q.1	2,9%	2,5%	0,4%	-2,2%
	Me	4,6%	4,3%	3,0%	1,7%
	Q.3	7,7%	8,1%	4,6%	4,3%
ROD medio	RS	3,4%	2,8%	2,8%	2,9%
	Q.1	1,2%	1,4%	1,5%	0,8%
	Me	3,0%	2,2%	2,6%	2,6%
	Q.3	5,1%	4,6%	4,2%	4,7%

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	1,67	1,55	1,49	1,36
	Q.1	1,23	1,17	1,15	1,09
	Me	2,01	1,92	2,03	1,89
	Q.3	4,90	4,08	3,67	5,44
Incidenza area straordinaria	RS	129,8%	97,3%	162,2%	25,2%
	Q.1	n.c.	-1,3%	n.c.	n.c.
	Me	100,8%	86,0%	76,6%	n.c.
	Q.3	107,0%	104,3%	99,5%	99,7%
Incidenza area tributaria	RS	49,2%	43,5%	-4,4%	964,7%
	Q.1	4,8%	-81,7%	n.c.	n.c.
	Me	41,4%	10,5%	6,8%	n.c.
	Q.3	50,9%	48,3%	39,5%	34,2%
Tax rate	RS	50,8%	56,5%	104,4%	-864,7%
	Q.1	36,1%	15,8%	n.c.	n.c.
	Me	54,8%	67,1%	46,5%	n.c.
	Q.3	71,9%	93,8%	74,6%	62,5%
ROA finanziario	RS	4,1%	7,7%	7,0%	3,7%
	Q.1	1,3%	1,8%	1,1%	0,3%
	Me	4,3%	4,0%	2,0%	1,1%
	Q.3	5,6%	9,2%	5,9%	2,9%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	18,3%	13,9%	4,5%	0,4%
	Q.1	5,5%	7,5%	-2,5%	-12,6%
	Me	16,4%	13,8%	4,5%	0,9%
	Q.3	40,8%	26,3%	22,8%	12,0%
ROS	RS	5,1%	4,5%	1,7%	0,2%
	Q.1	1,3%	0,7%	-1,0%	-4,5%
	Me	4,1%	4,8%	2,5%	0,9%
	Q.3	6,6%	7,0%	5,6%	4,1%
Capital Turnover	RS	3,50	3,06	2,64	2,32
	Q.1	2,05	2,20	1,84	1,43
	Me	3,31	3,30	2,99	2,42
	Q.3	6,65	4,36	4,42	3,90
Turnover Crediti	RS	3,09	2,98	2,86	2,93
	Q.1	2,60	2,59	2,36	2,31
	Me	3,00	3,24	3,35	3,09
	Q.3	4,25	4,11	4,40	3,71

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	5,96	5,50	4,95	4,37
	Q.1	4,50	3,88	3,58	3,24
	Me	7,77	6,83	5,17	3,94
	Q.3	11,01	8,31	7,90	7,61
Turnover Fornitori	RS	3,33	3,46	3,48	3,55
	Q.1	2,77	3,03	2,96	2,86
	Me	3,20	3,28	3,46	3,36
	Q.3	3,72	4,09	4,20	4,01
Turnover Imm. materiali	RS	6,59	5,91	5,30	4,60
	Q.1	5,64	4,06	3,74	3,77
	Me	11,64	8,41	7,76	6,25
	Q.3	17,32	14,88	17,19	18,06
Giorni Clienti	RS	116,32	120,70	126,03	122,85
	Q.1	77,04	81,44	81,79	89,21
	Me	116,51	111,00	107,59	112,77
	Q.3	127,66	118,04	152,74	146,21
Giorni Rimanenze	RS	60,44	65,49	72,70	82,32
	Q.1	31,92	43,33	45,60	46,65
	Me	45,11	52,74	69,63	86,35
	Q.3	78,84	92,79	100,59	109,67
Giorni Fornitori	RS	107,97	103,92	103,32	100,50
	Q.1	96,47	85,51	83,87	91,14
	Me	110,98	107,85	103,66	106,65
	Q.3	130,03	116,10	117,14	123,82
Giorni Circolante	RS	91,88	101,54	114,80	122,72
	Q.1	44,62	63,83	70,72	76,29
	Me	109,10	96,26	104,50	111,17
	Q.3	136,29	127,04	154,25	162,46
Tasso di ammortamento	RS	8,5%	7,1%	6,4%	5,7%
	Q.1	5,0%	4,0%	2,6%	2,7%
	Me	7,1%	5,8%	4,7%	5,2%
	Q.3	12,9%	8,4%	7,2%	7,0%
Grado di ammortamento	RS	54,5%	54,3%	61,2%	62,6%
	Q.1	47,0%	47,1%	53,2%	54,6%
	Me	70,0%	63,5%	74,5%	69,6%
	Q.3	82,7%	83,4%	82,5%	85,4%

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	33.469	34.953	36.147	37.850
	Q.1	29.983	29.451	28.148	32.067
	Me	31.965	32.535	33.144	35.298
	Q.3	35.749	37.986	36.273	36.816
Ricavi pro-capite	RS	294.370	306.218	285.162	262.721
	Q.1	189.390	215.875	203.680	196.892
	Me	305.757	312.827	255.166	244.964
	Q.3	469.724	382.140	323.358	334.326
Produttività del lavoro	RS	58.822	57.886	50.376	44.682
	Q.1	47.485	42.930	39.599	36.864
	Me	52.663	50.736	49.680	42.586
	Q.3	66.745	66.331	56.600	54.986
Intensità del capitale	RS	106.557	126.592	132.164	150.479
	Q.1	60.414	50.403	54.281	59.396
	Me	80.173	74.470	90.731	132.306
	Q.3	93.372	95.245	112.360	173.562
Produttività del capitale	RS	72,5%	57,9%	37,9%	36,2%
	Q.1	30,8%	42,9%	28,6%	23,0%
	Me	67,3%	54,4%	46,2%	40,3%
	Q.3	103,6%	82,6%	65,6%	85,0%
Redditività lorda	RS	15,1%	12,0%	6,2%	6,0%
	Q.1	2,7%	4,6%	1,9%	3,4%
	Me	9,4%	9,3%	7,1%	6,7%
	Q.3	13,9%	12,6%	11,3%	8,4%
Cf ROS	RS	8,2%	7,4%	4,9%	3,2%
	Q.1	3,8%	2,9%	0,9%	-3,0%
	Me	7,4%	7,4%	5,1%	4,7%
	Q.3	9,8%	9,6%	8,9%	6,6%
Sensibilità del Mon	RS		34,1%	23,0%	10,5%
Tasso di reinvestimento	RS		20,5%	11,1%	12,0%
Tasso di accumulazione	RS		13,9%	16,1%	4,6%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	57,7%	60,6%	72,0%	81,5%
	Q.1	51,2%	45,4%	55,0%	58,0%
	Me	61,7%	65,9%	72,1%	73,6%
	Q.3	71,2%	79,3%	91,6%	105,3%

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	42,3%	39,4%	28,0%	18,5%
	Q.1	28,4%	20,7%	8,4%	-15,2%
	Me	37,6%	34,1%	27,9%	26,0%
	Q.3	47,7%	54,6%	45,0%	38,2%
Ammortamenti materiali / VA	RS	12,9%	12,9%	14,5%	13,8%
	Q.1	6,1%	7,6%	6,9%	7,2%
	Me	12,9%	10,6%	10,6%	10,8%
	Q.3	16,3%	16,3%	16,2%	14,4%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	37,4%	39,2%	40,1%	42,4%
	Q.1	15,9%	19,7%	21,4%	15,6%
	Me	31,9%	34,3%	33,0%	34,7%
	Q.3	44,1%	46,1%	46,5%	47,9%
Indice di copertura	RS	200,1%	192,7%	192,6%	191,0%
	Q.1	131,5%	100,8%	91,9%	88,2%
	Me	175,4%	168,9%	155,4%	173,9%
	Q.3	350,1%	439,8%	456,6%	331,9%
Debt Equity finanziario	RS	0,40	0,38	0,42	0,43
	Q.1	0,19	0,18	0,07	0,15
	Me	0,43	0,64	0,47	0,52
	Q.3	1,38	1,20	1,33	1,16
Intensità indebitamento bancario	RS	12,3%	12,4%	15,3%	18,1%
	Q.1	2,7%	3,0%	1,2%	5,7%
	Me	13,9%	14,4%	12,1%	15,4%
	Q.3	17,9%	22,7%	27,4%	25,6%
ROD finanziario	RS	14,3%	11,5%	9,6%	8,9%
	Q.1	8,9%	5,7%	5,3%	4,3%
	Me	14,5%	11,5%	9,1%	8,3%
	Q.3	20,5%	15,8%	18,0%	14,0%
Incidenza oneri finanziari	RS	1,7%	1,4%	1,5%	1,6%
	Q.1	0,4%	0,6%	0,6%	0,3%
	Me	1,5%	1,2%	1,7%	1,5%
	Q.3	2,5%	2,9%	2,9%	2,8%
Coverage oneri finanziari	RS	4,80	5,18	3,26	1,97
	Q.1	1,51	2,06	0,31	-3,13
	Me	3,22	3,29	2,30	0,95
	Q.3	7,23	9,74	4,30	3,30

Numero Imprese		30	30	30	30
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	42,6%	34,1%	34,6%	35,4%
	Q.1	12,1%	7,1%	3,3%	6,2%
	Me	45,8%	35,0%	24,0%	22,3%
	Q.3	81,3%	64,0%	62,5%	61,7%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	11,1%	9,8%	11,2%	12,2%
	Q.1	2,3%	2,6%	0,5%	2,6%
	Me	13,2%	11,0%	9,5%	7,2%
	Q.3	17,9%	17,6%	19,5%	20,7%
Generazione di cassa	RS	5,0%	4,4%	3,1%	1,6%
	Q.1	2,1%	1,6%	0,5%	-2,4%
	Me	4,0%	3,0%	2,4%	2,2%
	Q.3	5,3%	5,3%	4,3%	3,9%
Coverage banche a breve	RS	0,45	0,45	0,27	0,13
	Q.1	0,18	0,01	-0,02	-0,43
	Me	0,27	0,16	0,08	0,01
	Q.3	1,15	0,51	0,47	0,50

3. Confezioni

Tabella 3.1 – Il conto economico

Numero Imprese	26	26	26	26
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,1%	0,2%	1,5%	0,9%
(=) Valore della produzione operativa	100,1%	100,2%	101,5%	101,0%
(-) Costi esterni	83,5%	82,1%	82,7%	81,3%
Consumi	43,8%	43,3%	43,2%	40,2%
Servizi e godimento beni di terzi	39,7%	38,8%	39,5%	41,2%
(=) Valore aggiunto	16,7%	18,1%	18,9%	19,7%
(-) Personale	7,1%	6,6%	8,0%	8,1%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	9,6%	11,4%	10,9%	11,5%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	2,3%	1,9%	3,6%	2,7%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,0%	0,2%	0,2%	0,1%
(=) Margine operativo netto (MON)	7,3%	9,3%	7,1%	8,7%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-1,0%	-1,3%	-1,1%	-1,1%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	6,3%	8,0%	6,0%	7,6%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,5%	0,5%	0,3%	0,2%
(=) Risultato ante oneri finanziari	6,7%	8,5%	6,3%	7,8%
(-) Oneri finanziari	1,4%	0,9%	1,0%	0,8%
(=) Risultato ordinario	5,4%	7,6%	5,3%	7,0%
(+) Rettifiche attività finanziarie	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
(+) Proventi/oneri straordinari	0,1%	0,0%	0,2%	-0,1%
(=) Risultato Ante imposte	5,4%	7,6%	5,5%	6,9%
(-) Imposte	3,4%	3,4%	2,7%	3,3%
(=) Utile netto	2,0%	4,2%	2,8%	3,6%

Tabella 3.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	26	26	26	26
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	58,2%	54,3%	53,8%	51,9%
Crediti	39,1%	38,9%	35,1%	34,1%
Rimanenze	17,6%	14,1%	16,5%	15,8%
Ratei e Risconti attivi	1,5%	1,3%	2,1%	1,9%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	15,4%	17,5%	27,4%	25,6%
Immobilizzazioni Materiali	8,3%	12,9%	8,6%	7,6%
Immobilizzazioni Immateriali	7,1%	4,6%	18,8%	18,0%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	73,6%	71,9%	81,2%	77,6%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	26,4%	28,1%	18,8%	22,4%
Immobilizzazioni Finanziarie	0,9%	1,3%	0,8%	2,7%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	3,2%	1,2%	0,9%	0,9%
Disponibilità liquide	22,3%	25,7%	17,1%	18,9%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	31,4%	38,5%	33,1%	30,7%
Fornitori	25,4%	33,0%	28,2%	25,9%
TFR	2,1%	2,2%	2,2%	2,1%
Fondi Rischi e Oneri	2,2%	2,3%	2,0%	2,1%
Ratei e Risconti passivi	1,6%	1,1%	0,7%	0,6%
(g) ALTRI DEBITI	23,8%	15,9%	15,6%	16,4%
(h) DEBITI FINANZIARI	14,7%	13,5%	11,0%	12,4%
Banche a medio lungo termine	1,9%	5,2%	5,1%	5,0%
Banche a breve termine	12,8%	8,3%	5,9%	7,4%
(i) PATRIMONIO NETTO	30,1%	32,0%	40,3%	40,6%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 3.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	26	26	26	26
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	129,9%	119,3%	104,8%	98,1%
Crediti	87,3%	85,4%	68,5%	64,5%
Rimanenze	39,3%	31,0%	32,2%	29,9%
Ratei e Risconti attivi	3,3%	2,9%	4,1%	3,7%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	60,3%	74,7%	56,4%	50,0%
Fornitori	56,7%	72,3%	54,9%	48,9%
Ratei e Risconti passivi	3,6%	2,4%	1,5%	1,1%
(c) CCNc (= a-b)	69,5%	44,6%	48,5%	48,1%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	34,3%	38,5%	53,5%	48,4%
Immobilizzazioni Materiali	18,5%	28,4%	16,8%	14,4%
Immobilizzazioni Immateriali	15,8%	10,1%	36,7%	34,0%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	62,8%	44,8%	38,6%	38,9%
TFR	4,8%	4,7%	4,3%	3,9%
Fondi Rischi e Oneri	5,0%	5,0%	3,9%	4,1%
Altri debiti	53,0%	35,0%	30,4%	30,9%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-28,5%	-6,3%	14,9%	9,5%
(g) COIN (= c+f)	41,0%	38,3%	63,4%	57,6%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	59,0%	61,7%	36,6%	42,4%
Immobilizzazioni Finanziarie	2,1%	2,8%	1,5%	5,0%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	7,1%	2,5%	1,8%	1,6%
Disponibilità liquide	49,8%	56,4%	33,3%	35,7%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	32,8%	29,7%	21,4%	23,4%
Banche a medio lungo termine	4,3%	11,4%	9,9%	9,4%
Banche a breve termine	28,6%	18,3%	11,5%	14,0%
(k) PATRIMONIO NETTO	67,2%	70,3%	78,6%	76,6%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 3.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	114,0	119,9	135,6
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			14,0%	5,1%	13,1%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	110,0	113,5	126,6
TV Ricavi a pr. (2001)			10,0%	3,2%	11,8%
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	123,8	135,8	160,0
TV VA			23,8%	9,7%	17,8%
NI VA a pr. (2001)		100	120,7	124,4	141,2
TV VA a pr. (2001)			20,7%	3,1%	13,5%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	111,3	132,5	142,7
Tasso di Variazione ICO			11,3%	19,1%	7,7%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	135,9	256,1	266,9
Tasso di Variazione ISO			35,9%	88,4%	4,2%
NI Dipendenti		100	98,8	110,1	118,4
TV Dipendenti			-1,2%	11,5%	7,6%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	10,5%	19,4%	9,0%	11,7%
	Q.1	0,4%	1,3%	0,5%	0,3%
	Me	8,1%	13,8%	6,8%	4,4%
	Q.3	25,8%	31,9%	19,4%	9,5%
ROI	RS	16,5%	27,4%	16,1%	19,6%
	Q.1	2,8%	8,9%	9,8%	7,3%
	Me	14,9%	20,9%	17,1%	16,6%
	Q.3	27,1%	42,4%	44,1%	23,7%
ROA	RS	10,5%	12,7%	8,2%	10,3%
	Q.1	2,8%	2,5%	1,6%	3,0%
	Me	5,5%	6,7%	5,4%	4,8%
	Q.3	11,7%	10,1%	8,9%	7,3%
ROD medio	RS	3,1%	2,0%	2,1%	1,7%
	Q.1	0,6%	0,7%	0,8%	0,9%
	Me	1,9%	1,6%	3,1%	1,8%
	Q.3	4,7%	3,5%	5,8%	2,7%

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	2,32	2,12	1,48	1,47
	Q.1	1,95	2,39	3,15	1,95
	Me	6,14	6,17	5,25	6,51
	Q.3	15,24	12,50	9,39	12,07
Incidenza area straordinaria	RS	101,5%	100,0%	104,5%	98,4%
	Q.1	n.c.	72,6%	76,9%	62,3%
	Me	99,7%	99,0%	100,0%	100,0%
	Q.3	100,0%	100,0%	106,1%	101,0%
Incidenza area tributaria	RS	37,1%	55,0%	50,2%	52,0%
	Q.1	-3,3%	10,8%	4,6%	-34,3%
	Me	21,6%	42,4%	27,0%	14,8%
	Q.3	50,7%	54,1%	42,7%	36,9%
Tax rate	RS	62,9%	45,0%	49,8%	48,0%
	Q.1	28,5%	20,4%	42,3%	41,6%
	Me	51,1%	51,9%	63,4%	65,3%
	Q.3	82,2%	66,1%	84,5%	85,4%
ROA finanziario	RS	2,9%	2,4%	1,9%	0,9%
	Q.1	0,3%	0,5%	0,7%	0,1%
	Me	1,1%	0,9%	1,1%	0,4%
	Q.3	4,1%	2,1%	3,2%	1,0%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	34,4%	71,3%	28,2%	36,3%
	Q.1	-183,2%	-33,5%	n.c.	-27,0%
	Me	17,6%	25,4%	7,8%	16,1%
	Q.3	49,1%	52,9%	34,2%	39,6%
ROS	RS	7,3%	9,3%	7,1%	8,7%
	Q.1	1,3%	2,0%	1,1%	1,2%
	Me	3,5%	4,9%	3,7%	3,5%
	Q.3	7,4%	7,2%	6,0%	6,4%
Capital Turnover	RS	5,96	7,71	3,88	4,05
	Q.1	2,02	1,09	n.c.	1,57
	Me	6,14	7,04	3,16	3,21
	Q.3	13,26	12,56	8,11	12,36
Turnover Crediti	RS	3,99	3,83	3,71	3,88
	Q.1	2,21	2,37	3,31	2,72
	Me	3,93	3,87	4,50	3,94
	Q.3	5,16	6,63	6,70	4,99

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	8,87	10,59	7,90	8,35
	Q.1	6,28	5,59	4,57	5,09
	Me	13,57	15,27	9,63	10,91
	Q.3	21,40	28,64	28,60	21,18
Turnover Fornitori	RS	4,17	3,48	3,76	3,90
	Q.1	2,20	2,41	2,98	2,91
	Me	4,40	3,91	4,15	3,90
	Q.3	4,87	5,83	5,51	5,26
Turnover Imm. materiali	RS	18,83	11,53	15,11	17,38
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	4,30
	Me	10,08	10,47	13,55	22,16
	Q.3	25,85	25,52	31,84	52,45
Giorni Clienti	RS	90,29	93,88	96,99	92,87
	Q.1	56,15	54,32	53,82	70,51
	Me	87,03	93,41	80,04	86,05
	Q.3	135,18	152,63	108,88	122,96
Giorni Rimanenze	RS	40,61	34,01	45,56	43,11
	Q.1	6,22	9,80	11,75	14,85
	Me	17,91	19,55	34,81	29,66
	Q.3	34,03	39,87	69,55	57,82
Giorni Fornitori	RS	89,03	102,69	97,10	92,27
	Q.1	71,66	58,56	65,55	66,87
	Me	80,40	95,10	87,19	90,02
	Q.3	148,90	145,63	121,24	120,95
Giorni Circolante	RS	60,66	40,78	62,15	59,99
	Q.1	8,94	4,82	5,17	25,76
	Me	33,73	34,50	42,53	37,69
	Q.3	57,94	56,14	72,42	74,56
Tasso di ammortamento	RS	17,6%	9,7%	10,1%	8,4%
	Q.1	5,7%	5,1%	6,1%	4,1%
	Me	10,7%	10,7%	10,0%	8,2%
	Q.3	17,7%	13,8%	14,8%	12,2%
Grado di ammortamento	RS	47,2%	38,3%	46,8%	54,9%
	Q.1	10,8%	9,3%	27,3%	40,1%
	Me	39,9%	42,1%	55,1%	61,9%
	Q.3	56,8%	59,5%	66,9%	67,0%

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	26.884	24.695	31.543	35.228
	Q.1	18.838	21.943	22.097	21.561
	Me	23.203	25.072	27.253	30.314
	Q.3	30.292	29.616	35.178	37.516
Ricavi pro-capite	RS	336.193	343.510	368.064	399.646
	Q.1	122.691	251.412	299.953	250.502
	Me	382.463	381.046	421.826	406.992
	Q.3	565.739	715.070	476.516	531.127
Produttività del lavoro	RS	55.208	68.548	77.403	88.731
	Q.1	26.658	38.415	39.372	29.347
	Me	35.378	66.108	45.030	44.571
	Q.3	46.202	79.250	83.335	84.307
Intensità del capitale	RS	79.075	110.935	78.547	24.314
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Q.3	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
Produttività del capitale	RS	198,7%	173,3%	151,4%	130,8%
	Q.1	72,6%	70,2%	25,0%	0,0%
	Me	147,6%	98,4%	93,9%	103,9%
	Q.3	362,8%	220,8%	220,5%	208,6%
Redditività lorda	RS	30,0%	14,9%	11,0%	8,7%
	Q.1	5,8%	5,4%	-1,3%	3,4%
	Me	13,5%	10,0%	6,1%	7,3%
	Q.3	28,8%	20,8%	16,9%	12,0%
Cf ROS	RS	9,6%	11,4%	10,9%	11,5%
	Q.1	2,1%	2,8%	1,9%	2,2%
	Me	4,3%	6,4%	4,4%	4,0%
	Q.3	7,8%	9,2%	8,3%	8,1%
Sensibilità del Mon	RS		24,0%	-35,5%	20,6%
Tasso di reinvestimento	RS		28,7%	-1,2%	4,7%
Tasso di accumulazione	RS		51,4%	-5,1%	3,7%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	42,3%	36,7%	42,1%	41,3%
	Q.1	24,9%	39,6%	36,3%	40,7%
	Me	38,9%	43,8%	52,2%	55,2%
	Q.3	60,7%	66,3%	63,8%	69,0%

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	57,7%	63,3%	57,9%	58,7%
	Q.1	34,5%	33,7%	26,6%	29,6%
	Me	47,8%	56,2%	45,0%	42,2%
	Q.3	64,8%	60,4%	49,9%	53,0%
Ammortamenti materiali / VA	RS	7,0%	6,5%	7,5%	5,2%
	Q.1	3,4%	5,1%	3,4%	2,7%
	Me	5,8%	7,0%	5,8%	5,2%
	Q.3	8,8%	10,7%	9,1%	9,2%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	30,1%	32,0%	40,3%	40,6%
	Q.1	5,3%	7,4%	9,6%	6,4%
	Me	13,3%	14,4%	16,1%	10,4%
	Q.3	30,5%	29,7%	24,1%	26,4%
Indice di copertura	RS	363,2%	247,4%	467,2%	532,7%
	Q.1	56,1%	56,5%	64,2%	49,9%
	Me	159,1%	142,5%	185,6%	170,5%
	Q.3	418,3%	510,8%	600,8%	512,5%
Debt Equity finanziario	RS	0,58	0,43	0,28	0,31
	Q.1	0,07	0,00	0,00	0,00
	Me	1,10	0,45	0,12	0,43
	Q.3	2,30	1,87	3,29	2,72
Intensità indebitamento bancario	RS	12,0%	9,6%	8,7%	9,9%
	Q.1	1,1%	0,0%	0,0%	0,0%
	Me	4,9%	7,5%	2,3%	5,9%
	Q.3	19,6%	19,7%	22,1%	24,1%
ROD finanziario	RS	11,2%	9,4%	11,3%	7,1%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	9,5%	6,2%	5,0%	4,0%
	Q.3	12,0%	11,6%	8,3%	8,4%
Incidenza oneri finanziari	RS	1,4%	0,9%	1,0%	0,8%
	Q.1	0,2%	0,3%	0,3%	0,3%
	Me	0,5%	0,7%	1,4%	1,0%
	Q.3	2,3%	2,1%	2,5%	2,0%
Coverage oneri finanziari	RS	6,91	12,51	11,10	15,27
	Q.1	n.c.	-2,40	-0,87	-0,22
	Me	1,82	3,49	2,95	2,82
	Q.3	6,69	7,29	7,52	6,39

Numero Imprese		26	26	26	26
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	62,8%	51,6%	25,4%	33,4%
	Q.1	13,6%	0,0%	0,0%	0,0%
	Me	58,5%	30,8%	7,9%	22,5%
	Q.3	111,7%	89,9%	52,2%	70,7%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	10,5%	5,9%	4,7%	5,9%
	Q.1	1,1%	0,0%	0,0%	0,0%
	Me	4,5%	5,7%	1,3%	5,9%
	Q.3	16,8%	16,1%	11,6%	11,4%
Generazione di cassa	RS	4,4%	6,3%	6,6%	6,4%
	Q.1	0,5%	0,9%	0,8%	0,5%
	Me	1,2%	2,1%	1,2%	1,0%
	Q.3	3,3%	3,7%	2,3%	2,8%
Coverage banche a breve	RS	0,31	1,10	1,52	1,14
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Q.3	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.

4. Filature a cardato

Tabella 4.1 – Il conto economico

Numero Imprese	17	17	17	17
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,1%	0,5%	-0,5%	-0,3%
(=) Valore della produzione operativa	100,1%	100,5%	99,5%	99,7%
(-) Costi esterni	64,7%	67,9%	70,2%	65,7%
Consumi	37,9%	40,2%	43,9%	38,4%
Servizi e godimento beni di terzi	26,8%	27,6%	26,3%	27,3%
(=) Valore aggiunto	35,4%	32,6%	29,3%	34,0%
(-) Personale	22,9%	25,4%	22,1%	25,5%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	12,5%	7,3%	7,2%	8,5%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	4,8%	4,7%	3,5%	3,6%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
(=) Margine operativo netto (MON)	7,7%	2,5%	3,7%	4,9%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-0,7%	-0,3%	-0,9%	-0,4%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	7,0%	2,1%	2,8%	4,5%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,7%	1,1%	0,7%	1,2%
(=) Risultato ante oneri finanziari	7,7%	3,3%	3,5%	5,7%
(-) Oneri finanziari	3,2%	3,2%	3,3%	3,4%
(=) Risultato ordinario	4,5%	0,1%	0,2%	2,3%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-0,1%	-0,1%	0,0%	0,0%
(+) Proventi/oneri straordinari	-0,3%	-2,0%	-1,0%	-0,3%
(=) Risultato Ante imposte	4,0%	-2,0%	-0,8%	2,0%
(-) Imposte	3,2%	2,6%	3,1%	1,9%
(=) Utile netto	0,8%	-4,6%	-3,9%	0,1%

Tabella 4.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero imprese	17	17	17	17
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	61,1%	60,7%	59,0%	70,7%
Crediti	38,0%	37,2%	35,0%	50,5%
Rimanenze	22,6%	23,0%	23,6%	19,9%
Ratei e Risconti attivi	0,5%	0,5%	0,3%	0,3%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	20,9%	23,2%	23,5%	25,2%
Immobilizzazioni Materiali	19,3%	21,5%	22,7%	25,0%
Immobilizzazioni Immateriali	1,6%	1,7%	0,7%	0,2%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	82,0%	83,9%	82,4%	95,9%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	18,0%	16,1%	17,6%	4,1%
Immobilizzazioni Finanziarie	7,3%	7,2%	6,8%	1,1%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	1,0%	1,1%	1,0%	1,6%
Disponibilità liquide	9,8%	7,8%	9,7%	1,4%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	24,5%	25,1%	25,2%	23,2%
Fornitori	16,9%	16,4%	16,5%	14,2%
TFR	5,9%	6,3%	6,3%	6,7%
Fondi Rischi e Oneri	0,8%	1,4%	1,4%	1,4%
Ratei e Risconti passivi	1,0%	1,1%	1,0%	0,9%
(g) ALTRI DEBITI	34,7%	32,3%	34,9%	34,5%
(h) DEBITI FINANZIARI	9,6%	14,3%	22,9%	26,0%
Banche a medio lungo termine	4,2%	8,5%	8,2%	5,8%
Banche a breve termine	5,4%	5,8%	14,8%	20,3%
(i) PATRIMONIO NETTO	31,1%	28,3%	17,0%	16,3%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 4.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	17	17	17	17
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	150,1%	142,3%	147,7%	167,1%
Crediti	93,3%	87,2%	87,8%	119,4%
Rimanenze	55,5%	54,0%	59,0%	47,0%
Ratei e Risconti attivi	1,2%	1,1%	0,9%	0,7%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	43,9%	40,9%	43,9%	35,7%
Fornitori	41,5%	38,4%	41,4%	33,6%
Ratei e Risconti passivi	2,4%	2,5%	2,5%	2,1%
(c) CCNc (= a-b)	106,2%	101,4%	103,8%	131,4%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	51,3%	54,5%	58,8%	59,5%
Immobilizzazioni Materiali	47,3%	50,5%	57,0%	59,1%
Immobilizzazioni Immateriali	4,0%	4,1%	1,9%	0,4%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	101,7%	93,7%	106,6%	100,6%
TFR	14,5%	14,9%	15,8%	15,8%
Fondi Rischi e Oneri	1,9%	3,2%	3,5%	3,3%
Altri debiti	85,3%	75,7%	87,3%	81,5%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-50,4%	-39,2%	-47,7%	-41,1%
(g) COIN (= c+f)	55,7%	62,2%	56,0%	90,4%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	44,3%	37,8%	44,0%	9,6%
Immobilizzazioni Finanziarie	17,8%	16,8%	17,1%	2,6%
Attività finanziarie	2,4%	2,6%	2,6%	3,8%
Disponibilità liquide	24,0%	18,3%	24,3%	3,3%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	23,6%	33,6%	57,5%	61,5%
Banche a medio lungo termine	10,3%	19,9%	20,5%	13,6%
Banche a breve termine	13,3%	13,7%	37,0%	47,9%
(k) PATRIMONIO NETTO	76,4%	66,4%	42,5%	38,5%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 4.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese	17	17	17	17	
ANNO	2001	2002	2003	2004	
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi	100	85,3	83,7	81,8	
Tasso di Variazione (TV) Ricavi		-14,7%	-1,9%	-2,3%	
NI Ricavi a pr. (2001)	100	86,5	84,5	82,7	
TV Ricavi a pr. (2001)		-13,5%	-2,3%	-2,1%	
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)	100	78,6	69,3	78,5	
TV VA		-21,4%	-11,9%	13,3%	
NI VA a pr. (2001)	100	77,9	67,8	75,3	
TV VA a pr. (2001)		-22,1%	-12,9%	11,1%	
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)	100	95,1	86,0	117,2	
Tasso di Variazione ICO		-4,9%	-9,6%	36,3%	
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)	100	106,6	100,2	122,1	
Tasso di Variazione ISO		6,6%	-6,0%	21,8%	
NI Dipendenti	100	98,9	94,4	119,7	
TV Dipendenti		-1,1%	-3,8%	25,9%	
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	2,6%	-14,5%	-21,4%	0,7%
	Q.1	-28,4%	-67,5%	n.c.	n.c.
	Me	2,9%	-18,8%	-19,2%	-18,9%
	Q.3	9,8%	-0,8%	-8,6%	7,5%
ROI	RS	19,1%	7,2%	9,2%	10,5%
	Q.1	5,6%	-0,9%	-20,2%	n.c.
	Me	18,6%	5,1%	0,3%	4,5%
	Q.3	38,6%	14,6%	9,1%	12,1%
ROA	RS	7,7%	2,9%	3,3%	4,6%
	Q.1	4,0%	-0,7%	-8,0%	-4,8%
	Me	5,3%	1,8%	-1,0%	3,5%
	Q.3	10,4%	4,1%	3,4%	6,2%
ROD medio	RS	4,6%	3,9%	3,7%	3,2%
	Q.1	1,6%	1,7%	1,7%	0,9%
	Me	3,4%	2,7%	3,5%	2,4%
	Q.3	4,8%	4,7%	4,4%	3,8%

Numero Imprese		17	17	17	17
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	2,22	2,53	4,89	5,14
	Q.1	1,40	0,68	n.c.	n.c.
	Me	4,63	3,62	1,82	2,81
	Q.3	12,99	9,40	9,36	11,74
Incidenza area straordinaria	RS	89,5%	-1973,5%	-350,2%	86,0%
	Q.1	-4182,2%	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	100,0%	n.c.	n.c.	63,6%
	Q.3	101,3%	-5,7%	44,4%	100,1%
Incidenza area tributaria	RS	19,8%	224,7%	485,5%	6,9%
	Q.1	-189,5%	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	17,9%	n.c.	n.c.	-508,8%
	Q.3	32,9%	-33,6%	-271,7%	26,2%
Tax rate	RS	80,2%	-124,7%	-385,5%	93,1%
	Q.1	45,0%	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	67,6%	n.c.	n.c.	-2,0%
	Q.3	83,0%	108,2%	61,3%	84,4%
ROA finanziario	RS	3,6%	6,3%	3,8%	23,2%
	Q.1	0,1%	0,0%	n.c.	n.c.
	Me	1,6%	1,8%	0,2%	0,1%
	Q.3	3,7%	8,0%	2,5%	0,6%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	35,1%	9,4%	15,8%	10,0%
	Q.1	20,9%	1,1%	-24,4%	n.c.
	Me	40,4%	10,5%	3,1%	5,5%
	Q.3	47,2%	25,7%	22,0%	17,6%
ROS	RS	7,7%	2,5%	3,7%	4,9%
	Q.1	3,0%	-0,1%	-17,9%	-13,6%
	Me	6,5%	2,5%	1,6%	5,3%
	Q.3	9,1%	6,3%	7,3%	6,6%
Capital Turnover	RS	4,40	3,26	3,95	1,99
	Q.1	2,95	1,29	0,34	n.c.
	Me	4,51	2,02	1,28	1,33
	Q.3	5,27	6,86	3,39	2,71
Turnover Crediti	RS	2,63	2,39	2,68	1,60
	Q.1	2,35	2,29	2,19	1,59
	Me	2,90	2,68	2,55	2,00
	Q.3	5,59	4,24	4,86	2,37

Numero Imprese		17	17	17	17
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	4,42	3,87	3,98	4,05
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	3,92	4,78	3,93	5,30
	Q.3	44,71	47,78	17,03	45,83
Turnover Fornitori	RS	3,49	3,48	3,88	3,52
	Q.1	3,42	2,50	1,74	0,35
	Me	3,95	3,63	3,16	4,34
	Q.3	4,79	4,76	4,39	5,63
Turnover Imm. materiali	RS	5,18	4,13	4,12	3,22
	Q.1	1,90	1,71	1,57	0,52
	Me	3,52	2,84	3,19	3,04
	Q.3	8,01	4,75	6,51	6,05
Giorni Clienti	RS	136,99	150,53	134,46	225,41
	Q.1	64,35	84,83	74,12	118,17
	Me	124,20	134,56	141,17	166,49
	Q.3	152,96	157,01	164,52	204,62
Giorni Rimanenze	RS	81,50	93,14	90,40	88,81
	Q.1	1,46	1,74	0,00	0,28
	Me	6,10	7,12	9,90	6,67
	Q.3	57,90	51,14	29,70	49,83
Giorni Fornitori	RS	103,92	102,18	92,77	100,67
	Q.1	78,37	76,81	82,05	59,08
	Me	89,81	85,68	103,12	77,56
	Q.3	104,97	116,57	138,73	116,65
Giorni Circolante	RS	159,90	182,49	166,41	257,42
	Q.1	57,56	57,69	23,00	-0,67
	Me	93,55	92,02	111,80	146,04
	Q.3	128,09	134,54	168,35	188,15
Tasso di ammortamento	RS	5,9%	4,1%	2,8%	2,2%
	Q.1	3,8%	2,8%	0,9%	0,6%
	Me	6,2%	3,9%	2,1%	2,7%
	Q.3	10,2%	8,2%	6,1%	3,1%
Grado di ammortamento	RS	64,6%	65,2%	67,6%	69,1%
	Q.1	50,4%	50,2%	52,9%	59,3%
	Me	62,5%	55,0%	61,9%	66,2%
	Q.3	69,4%	75,3%	80,9%	82,6%

Numero Imprese		17	17	17	17
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	37.358	37.335	40.872	56.027
	Q.1	32.619	37.953	40.397	n.c.
	Me	40.470	41.074	41.185	n.c.
	Q.3	41.799	42.192	41.248	53.060
Ricavi pro-capite	RS	213.697	196.090	315.980	302.374
	Q.1	85.654	70.555	94.375	n.c.
	Me	87.797	93.705	108.427	n.c.
	Q.3	102.992	192.646	286.519	249.194
Produttività del lavoro	RS	63.794	49.747	77.944	80.658
	Q.1	54.370	39.937	49.440	n.c.
	Me	56.758	47.230	51.121	n.c.
	Q.3	59.123	57.709	74.347	73.867
Intensità del capitale	RS	97.287	179.397	210.215	n.c.
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Q.3	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
Produttività del capitale	RS	49,0%	32,4%	25,6%	25,2%
	Q.1	37,7%	25,2%	15,8%	5,3%
	Me	49,6%	30,5%	23,0%	36,0%
	Q.3	65,6%	54,8%	36,7%	52,6%
Redditività lorda	RS	8,8%	5,4%	2,2%	4,4%
	Q.1	5,2%	2,4%	-4,2%	-1,6%
	Me	9,2%	6,9%	1,4%	4,9%
	Q.3	14,6%	8,1%	3,7%	7,6%
Cf ROS	RS	12,5%	7,3%	7,2%	8,5%
	Q.1	9,7%	5,3%	-11,4%	-6,7%
	Me	11,8%	7,9%	7,3%	8,2%
	Q.3	16,3%	12,6%	12,1%	11,3%
Sensività del Mon	RS		38,3%	-58,9%	-49,2%
Tasso di reinvestimento	RS		15,7%	8,7%	29,4%
Tasso di accumulazione	RS		11,6%	1,9%	4,1%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	64,7%	77,7%	75,5%	75,0%
	Q.1	69,6%	75,3%	78,8%	53,1%
	Me	75,8%	85,7%	84,2%	78,0%
	Q.3	81,1%	90,5%	101,3%	89,4%

Numero Imprese		17	17	17	17
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	35,3%	22,3%	24,5%	25,0%
	Q.1	18,9%	9,5%	-23,0%	-13,6%
	Me	24,2%	14,3%	15,0%	16,1%
	Q.3	30,4%	24,7%	20,9%	26,8%
Ammortamenti materiali / VA	RS	10,7%	10,9%	10,1%	9,8%
	Q.1	5,7%	6,1%	3,0%	2,8%
	Me	9,1%	8,0%	7,9%	5,2%
	Q.3	13,2%	12,7%	15,1%	10,3%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	31,1%	28,3%	17,0%	16,3%
	Q.1	6,3%	4,3%	-0,2%	-1,2%
	Me	15,7%	10,5%	7,1%	6,8%
	Q.3	38,9%	41,8%	25,1%	23,8%
Indice di copertura	RS	161,4%	131,5%	74,6%	65,1%
	Q.1	20,3%	12,2%	-0,6%	-9,3%
	Me	43,6%	22,8%	12,5%	18,7%
	Q.3	183,0%	125,1%	74,2%	65,9%
Debt Equity finanziario	RS	0,38	0,55	1,38	1,63
	Q.1	0,13	0,02	n.c.	n.c.
	Me	0,58	1,22	0,52	0,96
	Q.3	1,55	5,06	3,34	4,28
Intensità indebitamento bancario	RS	11,3%	17,2%	25,7%	34,2%
	Q.1	5,5%	5,6%	5,5%	3,3%
	Me	12,6%	16,4%	19,5%	20,0%
	Q.3	28,7%	60,5%	51,9%	31,8%
ROD finanziario	RS	29,9%	19,0%	13,1%	10,2%
	Q.1	7,0%	6,8%	5,7%	5,6%
	Me	13,1%	8,5%	10,9%	8,3%
	Q.3	24,4%	23,5%	16,9%	27,5%
Incidenza oneri finanziari	RS	3,2%	3,2%	3,3%	3,4%
	Q.1	0,6%	1,2%	1,3%	0,2%
	Me	2,7%	3,2%	3,3%	2,3%
	Q.3	4,1%	4,2%	4,2%	4,3%
Coverage oneri finanziari	RS	3,95	2,29	2,20	2,53
	Q.1	1,74	1,04	-1,74	-4,36
	Me	2,86	2,17	1,11	1,55
	Q.3	5,44	3,06	3,42	2,52

Numero Imprese		17	17	17	17
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	14,5%	14,1%	36,3%	37,7%
	Q.1	2,2%	12,1%	0,0%	n.c.
	Me	27,2%	51,7%	34,7%	19,8%
	Q.3	53,1%	84,4%	81,5%	56,0%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	6,4%	7,0%	16,5%	26,6%
	Q.1	3,0%	5,2%	5,5%	2,7%
	Me	11,9%	8,3%	10,2%	13,3%
	Q.3	22,4%	24,9%	33,8%	29,0%
Generazione di cassa	RS	5,6%	0,2%	-0,3%	3,7%
	Q.1	3,9%	0,4%	-16,7%	-18,4%
	Me	6,5%	3,0%	1,6%	2,6%
	Q.3	9,2%	4,4%	6,2%	5,5%
Coverage banche a breve	RS	0,75	-0,03	-0,02	0,14
	Q.1	-0,35	-0,19	-4,34	-5,15
	Me	0,22	0,08	-0,17	-0,02
	Q.3	1,58	0,46	0,21	0,17

5. Maglifici

Tabella 5.1 – Il conto economico

Numero Imprese	31	31	31	31
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,8%	0,3%	-1,2%	-1,4%
(=) Valore della produzione operativa	100,8%	100,3%	98,8%	98,6%
(-) Costi esterni	88,2%	88,1%	87,5%	87,7%
Consumi	43,2%	41,7%	39,6%	40,5%
Servizi e godimento beni di terzi	45,1%	46,4%	47,9%	47,2%
(=) Valore aggiunto	12,6%	12,3%	11,3%	10,9%
(-) Personale	7,6%	8,3%	9,3%	9,6%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	4,9%	4,0%	2,0%	1,2%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	1,8%	1,8%	1,7%	1,8%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,2%	0,1%	0,0%
(=) Margine operativo netto (MON)	3,1%	2,0%	0,2%	-0,6%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-0,4%	-0,1%	-0,2%	-0,1%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	2,7%	1,9%	0,0%	-0,7%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,4%	0,4%	0,6%	0,8%
(=) Risultato ante oneri finanziari	3,2%	2,3%	0,6%	0,2%
(-) Oneri finanziari	1,7%	1,5%	1,5%	1,5%
(=) Risultato ordinario	1,5%	0,8%	-0,9%	-1,3%
(+) Rettifiche attività finanziarie	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
(+) Proventi/oneri straordinari	0,2%	1,9%	2,2%	0,1%
(=) Risultato Ante imposte	1,7%	2,7%	1,3%	-1,2%
(-) Imposte	1,5%	1,5%	1,4%	1,1%
(=) Utile netto	0,3%	1,2%	-0,1%	-2,3%

Tabella 5.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	31	31	31	31
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	66,9%	67,3%	67,4%	68,6%
Crediti	42,5%	44,3%	44,5%	45,8%
Rimanenze	23,8%	22,5%	22,2%	22,0%
Ratei e Risconti attivi	0,6%	0,5%	0,7%	0,9%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	16,0%	15,6%	16,4%	13,6%
Immobilizzazioni Materiali	14,4%	14,2%	15,2%	12,7%
Immobilizzazioni Immateriali	1,6%	1,4%	1,2%	0,9%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	83,0%	82,9%	83,8%	82,2%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	17,0%	17,1%	16,2%	17,8%
Immobilizzazioni Finanziarie	4,3%	4,7%	0,8%	5,0%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	3,7%	3,1%	5,3%	3,3%
Disponibilità liquide	9,0%	9,2%	10,2%	9,5%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	32,2%	39,0%	35,2%	37,9%
Fornitori	26,9%	33,3%	29,1%	31,9%
TFR	3,4%	3,6%	3,9%	4,2%
Fondi Rischi e Oneri	1,4%	1,7%	1,7%	1,5%
Ratei e Risconti passivi	0,4%	0,4%	0,4%	0,3%
(g) ALTRI DEBITI	30,5%	18,0%	18,0%	16,0%
(h) DEBITI FINANZIARI	17,1%	21,2%	20,8%	21,9%
Banche a medio lungo termine	0,2%	5,1%	1,5%	3,8%
Banche a breve termine	16,9%	16,1%	19,3%	18,1%
(i) PATRIMONIO NETTO	20,2%	21,8%	26,0%	24,2%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 5.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	31	31	31	31
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	179,5%	156,4%	144,0%	148,9%
Crediti	114,1%	102,9%	95,1%	99,3%
Rimanenze	63,9%	52,2%	47,5%	47,7%
Ratei e Risconti attivi	1,5%	1,2%	1,5%	2,0%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	73,3%	78,2%	63,0%	70,0%
Fornitori	72,2%	77,3%	62,2%	69,3%
Ratei e Risconti passivi	1,1%	1,0%	0,8%	0,7%
(c) CCNc (= a-b)	106,1%	78,2%	81,0%	78,9%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	43,0%	36,2%	34,9%	29,6%
Immobilizzazioni Materiali	38,7%	33,0%	32,4%	27,5%
Immobilizzazioni Immateriali	4,3%	3,3%	2,5%	2,0%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	94,9%	54,1%	50,5%	47,0%
TFR	9,2%	8,4%	8,4%	9,1%
Fondi Rischi e Oneri	3,8%	3,9%	3,7%	3,2%
Altri debiti	81,9%	41,8%	38,4%	34,7%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-51,9%	-17,8%	-15,6%	-17,5%
(g) COIN (= c+f)	54,3%	60,3%	65,4%	61,4%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	45,7%	39,7%	34,6%	38,6%
Immobilizzazioni Finanziarie	11,7%	11,0%	1,6%	10,8%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	9,8%	7,3%	11,3%	7,2%
Disponibilità liquide	24,2%	21,4%	21,7%	20,5%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	45,8%	49,3%	44,4%	47,4%
Banche a medio lungo termine	0,5%	11,8%	3,1%	8,2%
Banche a breve termine	45,3%	37,5%	41,3%	39,2%
(k) PATRIMONIO NETTO	54,2%	50,7%	55,6%	52,6%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 5.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese	31	31	31	31	
ANNO	2001	2002	2003	2004	
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi	100	95,7	85,6	75,8	
Tasso di Variazione (TV) Ricavi		-4,3%	-10,5%	-11,4%	
NI Ricavi a pr. (2001)	100	95,9	85,7	77,7-	
TV Ricavi a pr. (2001)		-4,1%	-10,7%	-9,3%	
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)	100	93,4	76,8	65,6	
TV VA		-6,6%	-17,7%	-14,6%	
NI VA a pr. (2001)	100	92,5	75,2	63,0	
TV VA a pr. (2001)		-7,5%	-18,7%	-16,3%	
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)	100	102,5	91,2	86,9	
Tasso di Variazione ICO		2,5%	-11,1%	-4,7%	
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)	100	99,2	92,3	71,9	
Tasso di Variazione ISO		-0,8%	-6,9%	-22,1%	
NI Dipendenti	100	100,6	86,8	78,0	
TV Dipendenti		0,6%	-12,4%	-9,6%	
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	1,9%	7,8%	-0,5%	-13,0%
	Q.1	0,3%	0,7%	-8,2%	-11,2%
	Me	3,8%	7,7%	0,1%	1,4%
	Q.3	20,2%	20,8%	6,9%	6,3%
ROI	RS	11,7%	10,5%	2,2%	1,0%
	Q.1	5,5%	6,0%	4,0%	4,1%
	Me	11,4%	13,0%	6,4%	10,2%
	Q.3	27,7%	30,4%	12,5%	18,3%
ROA	RS	4,8%	3,2%	0,8%	0,2%
	Q.1	1,8%	2,2%	0,3%	-1,5%
	Me	3,6%	4,1%	2,8%	3,7%
	Q.3	7,3%	8,7%	5,6%	4,9%
ROD medio	RS	3,2%	2,7%	2,8%	2,7%
	Q.1	1,2%	0,7%	0,9%	0,8%
	Me	2,2%	1,9%	2,4%	2,0%
	Q.3	4,0%	3,2%	4,1%	3,9%

Numero Imprese		31	31	31	31
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	3,94	3,58	2,84	3,13
	Q.1	2,43	1,73	1,72	1,34
	Me	5,16	4,58	3,57	2,84
	Q.3	8,43	7,44	7,91	6,12
Incidenza area straordinaria	RS	115%	340%	-150%	90%
	Q.1	n.c.	77%	n.c.	n.c.
	Me	100%	97%	62%	97%
	Q.3	102%	100%	99%	100%
Incidenza area tributaria	RS	14,7%	44,1%	-6,5%	191,6%
	Q.1	-0,9%	8,8%	n.c.	n.c.
	Me	22,7%	37,5%	1,2%	16,8%
	Q.3	48,6%	50,6%	24,4%	35,3%
Tax rate	RS	85,3%	55,9%	106,5%	-91,6%
	Q.1	16,4%	15,1%	n.c.	n.c.
	Me	53,9%	51,1%	46,2%	54,4%
	Q.3	78,5%	71,3%	85,2%	80,3%
ROA finanziario	RS	3,7%	3,4%	5,0%	6,3%
	Q.1	0,8%	0,3%	0,4%	0,2%
	Me	3,0%	1,8%	1,3%	0,8%
	Q.3	5,3%	4,0%	2,8%	2,3%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	19,3%	15,0%	0,0%	-3,0%
	Q.1	n.c.	3,4%	-23,7%	-78,6%
	Me	8,7%	8,3%	2,1%	5,6%
	Q.3	16,2%	29,9%	9,4%	16,8%
ROS	RS	3,1%	2,0%	0,2%	-0,6%
	Q.1	1,5%	1,9%	0,2%	-1,7%
	Me	2,9%	2,7%	1,9%	1,7%
	Q.3	5,0%	5,0%	4,0%	3,9%
Capital Turnover	RS	6,16	5,01	4,36	4,88
	Q.1	n.c.	1,97	1,69	1,12
	Me	2,16	2,91	2,45	2,48
	Q.3	4,03	9,37	5,41	7,32
Turnover Crediti	RS	3,58	3,22	3,23	2,98
	Q.1	2,21	2,25	2,26	2,13
	Me	2,65	2,98	3,01	3,00
	Q.3	4,04	3,73	4,46	3,88

Numero Imprese		31	31	31	31
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	6,38	6,35	6,48	6,20
	Q.1	3,51	4,03	4,05	4,43
	Me	10,50	6,24	9,45	9,33
	Q.3	21,47	22,78	26,43	24,58
Turnover Fornitori	RS	3,71	3,38	3,65	3,47
	Q.1	2,64	2,66	2,68	2,74
	Me	3,90	3,22	3,87	3,20
	Q.3	4,38	4,58	5,13	4,99
Turnover Imm. materiali	RS	10,55	10,07	9,47	10,73
	Q.1	4,62	4,61	3,42	2,71
	Me	31,24	29,77	18,08	21,15
	Q.3	47,96	47,43	45,44	76,87
Giorni Clienti	RS	100,65	111,72	111,38	120,99
	Q.1	86,10	96,67	80,99	92,80
	Me	133,16	120,68	119,59	119,93
	Q.3	158,28	160,12	159,16	169,76
Giorni Rimanenze	RS	56,41	56,70	55,59	58,07
	Q.1	15,65	12,58	11,40	11,96
	Me	25,08	35,49	28,73	30,63
	Q.3	96,43	83,32	82,68	75,00
Giorni Fornitori	RS	94,98	105,40	98,25	103,69
	Q.1	76,51	79,26	70,33	60,69
	Me	84,76	112,03	92,96	110,81
	Q.3	126,23	132,75	133,97	127,06
Giorni Circolante	RS	69,59	67,73	73,62	80,61
	Q.1	25,48	5,83	-0,20	17,86
	Me	84,61	73,66	42,22	73,53
	Q.3	164,00	123,73	137,78	115,44
Tasso di ammortamento	RS	4,7%	5,8%	4,6%	4,2%
	Q.1	3,2%	4,3%	3,1%	2,8%
	Me	7,3%	10,4%	5,6%	3,8%
	Q.3	12,3%	13,1%	15,3%	10,5%
Grado di ammortamento	RS	36,6%	39,6%	41,0%	59,4%
	Q.1	31,4%	29,8%	39,9%	43,9%
	Me	38,7%	48,0%	49,5%	61,0%
	Q.3	63,8%	60,9%	63,5%	81,8%

Numero Imprese		31	31	31	31
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	27.908	27.879	30.761	32.330
	Q.1	22.284	20.869	22.312	26.227
	Me	25.490	26.720	26.868	27.334
	Q.3	26.293	28.696	31.635	31.421
Ricavi pro-capite	RS	345.015	303.369	285.451	291.387
	Q.1	219.882	278.009	221.222	262.925
	Me	332.629	321.165	278.413	302.427
	Q.3	474.001	373.415	360.836	380.031
Produttività del lavoro	RS	45.817	42.396	32.748	31.478
	Q.1	29.215	28.091	23.867	31.635
	Me	36.787	35.588	33.963	37.786
	Q.3	47.259	52.639	44.525	45.377
Intensità del capitale	RS	77.262	110.749	87.124	36.629
	Q.1	31.965	16.031	20.848	33.013
	Me	57.468	20.156	23.922	40.751
	Q.3	70.770	111.928	82.084	40.760
Produttività del capitale	RS	65,8%	60,0%	58,5%	57,1%
	Q.1	47,7%	82,5%	44,1%	28,6%
	Me	75,1%	136,3%	88,9%	69,9%
	Q.3	151,8%	224,5%	252,5%	139,6%
Redditività lorda	RS	6,6%	4,4%	5,3%	3,7%
	Q.1	4,7%	4,7%	1,6%	3,5%
	Me	6,7%	7,6%	5,1%	4,9%
	Q.3	8,3%	14,4%	10,4%	6,6%
Cf ROS	RS	4,9%	4,0%	2,0%	1,2%
	Q.1	2,5%	3,0%	1,0%	0,7%
	Me	4,3%	4,7%	3,1%	4,1%
	Q.3	6,6%	6,4%	5,3%	6,1%
Sensibilità del Mon	RS		27,0%	17,3%	6,6%
Tasso di reinvestimento	RS		10,1%	6,1%	-14,5%
Tasso di accumulazione	RS		8,1%	-10,5%	-18,7%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	60,6%	67,3%	82,3%	88,6%
	Q.1	40,9%	45,4%	47,8%	44,9%
	Me	55,0%	58,3%	69,8%	63,4%
	Q.3	70,9%	73,4%	79,8%	75,4%

Numero Imprese		31	31	31	31
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	39,4%	32,7%	17,7%	11,4%
	Q.1	24,5%	26,2%	14,2%	8,2%
	Me	41,7%	40,1%	30,1%	30,1%
	Q.3	55,1%	53,5%	45,2%	44,0%
Ammortamenti materiali / VA	RS	10,0%	9,9%	10,9%	11,3%
	Q.1	5,3%	4,8%	4,6%	3,9%
	Me	8,7%	7,3%	7,0%	5,4%
	Q.3	11,5%	11,7%	10,6%	11,6%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	20,2%	21,8%	26,0%	24,2%
	Q.1	9,3%	10,7%	11,2%	11,3%
	Me	15,6%	17,9%	21,9%	24,4%
	Q.3	27,5%	33,0%	36,8%	40,8%
Indice di copertura	RS	140,3%	153,9%	171,3%	191,0%
	Q.1	78,1%	75,9%	85,4%	97,5%
	Me	150,6%	211,8%	250,5%	229,3%
	Q.3	412,1%	598,3%	468,9%	620,9%
Debt Equity finanziario	RS	1,05	1,03	0,94	1,06
	Q.1	0,00	0,00	0,00	0,00
	Me	0,60	0,50	0,70	0,45
	Q.3	1,77	1,99	1,82	2,45
Intensità indebitamento bancario	RS	14,6%	16,4%	17,0%	17,4%
	Q.1	0,1%	0,0%	0,0%	0,0%
	Me	14,7%	9,6%	14,4%	12,8%
	Q.3	27,6%	22,6%	26,3%	34,4%
ROD finanziario	RS	12,1%	8,1%	8,6%	8,5%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	7,5%	5,8%	6,2%	3,9%
	Q.3	14,5%	11,1%	11,2%	8,4%
Incidenza oneri finanziari	RS	1,7%	1,5%	1,5%	1,5%
	Q.1	0,5%	0,2%	0,4%	0,4%
	Me	1,6%	1,0%	1,0%	1,4%
	Q.3	2,5%	2,4%	2,7%	2,6%
Coverage oneri finanziari	RS	2,95	2,72	1,38	0,83
	Q.1	0,96	-1,55	n.c.	-13,84
	Me	2,74	1,96	0,72	0,97
	Q.3	6,79	5,57	3,02	2,76

Numero Imprese		31	31	31	31
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	74,5%	65,9%	76,4%	63,1%
	Q.1	0,0%	0,0%	n.c.	0,0%
	Me	52,1%	29,7%	34,2%	21,0%
	Q.3	90,9%	65,9%	66,7%	66,0%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	14,4%	12,5%	15,8%	14,4%
	Q.1	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
	Me	14,7%	9,6%	10,6%	9,0%
	Q.3	27,6%	17,8%	26,3%	28,9%
Generazione di cassa	RS	2,1%	3,2%	1,7%	-0,5%
	Q.1	0,8%	1,3%	-0,8%	0,0%
	Me	1,7%	2,5%	1,3%	1,4%
	Q.3	3,4%	4,3%	2,5%	2,7%
Coverage banche a breve	RS	0,17	0,35	0,12	-0,27
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	0,03	-0,01	-0,02	-2,6
	Q.3	0,23	0,17	0,14	7,4%

6. Meccanotessile

Tabella 6.1 – Il conto economico

Numero Imprese	9	9	9	9
	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	-2,4%	1,0%	1,6%	-2,3%
Incrementi immobilizzazioni	0,4%	0,0%	0,0%	0,5%
(=) Valore della produzione operativa	98,0%	101,0%	101,6%	98,2%
(-) Costi esterni	71,9%	75,1%	77,7%	77,0%
Consumi	49,8%	52,2%	52,9%	53,5%
Servizi e godimento beni di terzi	22,1%	22,9%	24,8%	23,5%
(=) Valore aggiunto	26,1%	25,9%	23,9%	21,2%
(-) Personale	16,3%	18,8%	18,7%	16,7%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	9,9%	7,1%	5,3%	4,4%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	1,8%	2,2%	1,9%	1,7%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,0%	0,5%	0,0%
(=) Margine operativo netto (MON)	7,9%	4,9%	2,9%	2,7%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-1,6%	-2,0%	-2,2%	-1,5%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	6,3%	2,9%	0,7%	1,2%
(+) Proventi/perdite finanziarie	14,5%	1,1%	0,6%	0,4%
(=) Risultato ante oneri finanziari	20,9%	4,0%	1,2%	1,6%
(-) Oneri finanziari	14,5%	2,2%	1,9%	1,5%
(=) Risultato ordinario	6,3%	1,8%	-0,7%	0,1%
(+) Rettifiche attività finanziarie	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
(+) Proventi/oneri straordinari	0,8%	0,2%	0,7%	0,4%
(=) Risultato Ante imposte	7,1%	2,0%	0,0%	0,5%
(-) Imposte	3,6%	1,7%	1,2%	1,2%
(=) Utile netto	3,5%	0,4%	-1,2%	-0,7%

Tabella 6.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numerosità	9	9	9	9
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	62,0%	66,4%	69,1%	66,7%
Crediti	42,8%	42,1%	39,2%	41,4%
Rimanenze	17,1%	20,6%	26,4%	22,7%
Ratei e Risconti attivi	2,2%	3,7%	3,4%	2,6%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	11,2%	10,7%	10,5%	11,3%
Immobilizzazioni Materiali	8,9%	8,8%	8,3%	8,4%
Immobilizzazioni Immateriali	2,3%	1,9%	2,3%	2,9%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	73,2%	77,1%	79,6%	78,0%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	26,8%	22,9%	20,4%	22,0%
Immobilizzazioni Finanziarie	1,0%	4,1%	4,1%	4,0%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	2,4%	2,4%	0,3%	0,2%
Disponibilità liquide	23,4%	16,5%	15,9%	17,8%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	30,8%	32,1%	35,1%	33,8%
Fornitori	21,5%	22,0%	25,4%	25,3%
TFR	6,5%	6,9%	7,2%	6,4%
Fondi Rischi e Oneri	0,9%	1,0%	1,3%	0,4%
Ratei e Risconti passivi	2,0%	2,1%	1,2%	1,6%
(g) ALTRI DEBITI	34,5%	30,7%	19,6%	21,3%
(h) DEBITI FINANZIARI	3,1%	5,4%	17,9%	21,9%
Banche a medio lungo termine	0,2%	0,4%	0,3%	1,4%
Banche a breve termine	2,9%	5,0%	17,6%	20,5%
(i) PATRIMONIO NETTO	31,6%	31,8%	27,5%	23,0%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 6.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	9	9	9	9
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	179,0%	178,5%	152,4%	148,3%
Crediti	123,4%	113,2%	86,5%	92,1%
Rimanenze	49,3%	55,3%	58,3%	50,6%
Ratei e Risconti attivi	6,3%	10,0%	7,6%	5,7%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	67,6%	65,0%	58,6%	59,8%
Fornitori	61,9%	59,3%	56,1%	56,3%
Ratei e Risconti passivi	5,7%	5,8%	2,6%	3,4%
(c) CCNc (= a-b)	111,4%	113,5%	93,7%	88,5%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	32,3%	28,8%	23,2%	25,2%
Immobilizzazioni Materiali	25,8%	23,7%	18,3%	18,7%
Immobilizzazioni Immateriali	6,5%	5,2%	5,0%	6,5%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	120,9%	104,0%	61,9%	62,6%
TFR	18,9%	18,6%	15,9%	14,3%
Fondi Rischi e Oneri	2,5%	2,8%	2,8%	1,0%
Altri debiti	99,5%	82,7%	43,1%	47,3%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-88,6%	-75,2%	-38,6%	-37,4%
(g) COIN (= c+f)	22,8%	38,3%	55,1%	51,1%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	77,2%	61,7%	44,9%	48,9%
Immobilizzazioni Finanziarie	2,8%	10,9%	9,1%	8,8%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	6,9%	6,4%	0,7%	0,5%
Disponibilità liquide	67,5%	44,4%	35,0%	39,6%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	8,9%	14,4%	39,4%	48,8%
Banche a medio lungo termine	0,6%	1,1%	0,6%	3,2%
Banche a breve termine	8,3%	13,4%	38,8%	45,6%
(k) PATRIMONIO NETTO	91,1%	85,6%	60,6%	51,2%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 6.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese	9	9	9	9	
ANNO	2001	2002	2003	2004	
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi	100	88,0	85,8	98,6	
Tasso di Variazione (TV) Ricavi		-12,0%	-2,5%	14,9%	
NI Ricavi a pr. (2001)	100	87,4	85,1	96,8	
TV Ricavi a pr. (2001)		-12,6%	-2,6%	13,7%	
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)	100	87,2	78,6	79,8	
TV VA		-12,8%	-9,8%	1,5%	
NI VA a pr. (2001)	100	85,3	75,7	77,5	
TV VA a pr. (2001)		-14,7%	-11,3%	2,4%	
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)	100	106,8	109,4	122,9	
Tasso di Variazione ICO		6,8%	2,5%	12,3%	
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)	100	95,6	92,5	115,7	
Tasso di Variazione ISO		-4,4%	-3,3%	25,1%	
NI Dipendenti	100	105,7	111,2	103,0	
TV Dipendenti		5,7%	10,3%	-11,0%	
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	14,4%	1,3%	-5,0%	-3,2%
	Q.1	4,9%	-29,3%	-21,3%	-3,2%
	Me	5,7%	-5,1%	-2,6%	0,4%
	Q.3	18,1%	3,3%	7,5%	3,2%
ROI	RS	84,4%	9,8%	2,6%	4,1%
	Q.1	32,6%	8,3%	-14,2%	3,4%
	Me	44,9%	8,7%	0,0%	5,4%
	Q.3	81,2%	14,7%	4,9%	8,0%
ROA	RS	26,9%	4,5%	1,4%	1,8%
	Q.1	1,2%	4,3%	-3,2%	1,0%
	Me	7,9%	5,1%	0,2%	2,4%
	Q.3	10,0%	5,9%	2,6%	4,2%
ROD medio	RS	27,4%	3,6%	2,9%	2,1%
	Q.1	1,9%	2,1%	2,4%	1,0%
	Me	2,2%	3,8%	2,6%	1,5%
	Q.3	4,1%	4,1%	3,4%	2,0%

Numero Imprese		9	9	9	9
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	2,17	2,14	2,64	3,34
	Q.1	2,96	3,14	3,31	3,15
	Me	4,38	5,59	8,63	4,64
	Q.3	8,58	13,08	13,31	17,07
Incidenza area straordinaria	RS	111,9%	110,3%	-1,4%	379,6%
	Q.1	n.c.	15,0%	n.c.	n.c.
	Me	105,2%	94,6%	n.c.	95,1%
	Q.3	122,9%	101,9%	104,0%	113,4%
Incidenza area tributaria	RS	49,6%	17,9%	-13107,0%	-121,4%
	Q.1	15,9%	n.c.	n.c.	-62,7%
	Me	29,5%	-31,0%	-178,0%	2,1%
	Q.3	43,5%	15,2%	22,4%	11,5%
Tax rate	RS	50,4%	82,1%	13207,0%	221,4%
	Q.1	55,1%	n.c.	n.c.	71,7%
	Me	68,8%	64,3%	58,4%	89,8%
	Q.3	71,8%	104,0%	82,2%	98,8%
ROA finanziario	RS	70,0%	5,6%	3,1%	2,2%
	Q.1	1,5%	1,1%	0,2%	0,3%
	Me	4,9%	2,9%	0,9%	0,8%
	Q.3	10,0%	7,1%	3,4%	1,4%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	114,9%	31,8%	10,2%	12,4%
	Q.1	55,4%	13,5%	-51,7%	6,5%
	Me	104,0%	25,8%	5,9%	7,6%
	Q.3	270,0%	26,6%	14,2%	13,0%
ROS	RS	7,9%	4,9%	2,9%	2,7%
	Q.1	3,9%	0,4%	1,1%	1,9%
	Me	6,3%	5,9%	2,6%	3,8%
	Q.3	10,6%	8,8%	3,9%	4,8%
Capital Turnover	RS	13,21	5,95	3,67	4,43
	Q.1	5,12	3,02	1,81	2,43
	Me	6,01	3,95	3,06	3,37
	Q.3	48,44	15,57	4,40	3,65
Turnover Crediti	RS	3,01	2,70	2,87	2,68
	Q.1	2,25	1,92	2,56	2,06
	Me	2,69	2,58	2,91	3,81
	Q.3	2,96	2,64	3,75	4,14

Numero Imprese		9	9	9	9
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	7,54	5,53	4,26	4,89
	Q.1	4,85	4,05	2,37	3,71
	Me	6,14	4,97	4,77	4,28
	Q.3	9,58	9,09	13,73	8,55
Turnover Fornitori	RS	3,16	2,68	3,19	3,37
	Q.1	3,33	2,94	2,62	3,06
	Me	3,66	3,00	2,94	3,28
	Q.3	3,91	4,04	3,78	3,62
Turnover Imm. materiali	RS	14,42	12,92	13,59	13,24
	Q.1	11,29	12,27	7,99	6,10
	Me	15,75	19,48	22,42	12,72
	Q.3	22,22	33,74	34,02	20,92
Giorni Clienti	RS	119,49	133,29	125,45	134,10
	Q.1	105,88	136,28	96,12	86,96
	Me	130,14	139,49	123,87	94,38
	Q.3	154,70	187,55	140,60	174,48
Giorni Rimanenze	RS	47,73	65,13	84,47	73,67
	Q.1	32,14	39,62	26,22	42,09
	Me	48,51	72,46	75,41	84,02
	Q.3	62,11	88,80	152,14	96,97
Giorni Fornitori	RS	116,71	140,06	119,21	110,12
	Q.1	96,81	90,15	99,52	96,97
	Me	103,63	125,16	126,65	112,34
	Q.3	111,56	130,02	150,74	129,83
Giorni Circolante	RS	66,25	104,75	138,99	125,38
	Q.1	69,32	100,14	85,17	79,63
	Me	86,65	149,68	122,27	129,84
	Q.3	113,90	155,08	170,50	178,37
Tasso di ammortamento	RS	4,5%	4,4%	3,4%	3,0%
	Q.1	2,7%	2,9%	2,0%	2,1%
	Me	4,9%	4,9%	2,6%	2,8%
	Q.3	10,6%	9,3%	4,0%	3,4%
Grado di ammortamento	RS	57,0%	55,5%	58,6%	55,2%
	Q.1	57,0%	50,6%	51,9%	54,0%
	Me	68,3%	67,7%	86,2%	54,1%
	Q.3	84,1%	85,5%	89,1%	80,4%

Numero Imprese		9	9	9	9
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	39.983	38.007	33.903	38.683
	Q.1	31.492	34.956	35.098	37.489
	Me	38.693	38.564	36.884	39.997
	Q.3	45.721	43.257	38.405	45.194
Ricavi pro-capite	RS	248.599	197.406	213.849	252.220
	Q.1	221.822	224.531	163.720	312.365
	Me	265.582	281.505	370.264	365.442
	Q.3	290.017	302.624	442.537	477.511
Produttività del lavoro	RS	66.078	53.729	45.486	47.763
	Q.1	55.816	55.481	48.810	45.371
	Me	66.973	61.065	50.631	54.708
	Q.3	82.320	69.683	69.800	67.426
Intensità del capitale	RS	100.788	n.c.	147.459	n.c.
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Q.3	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
Produttività del capitale	RS	108,4%	60,0%	81,6%	79,4%
	Q.1	68,0%	82,5%	95,0%	60,1%
	Me	147,5%	136,3%	100,3%	86,7%
	Q.3	204,9%	224,5%	161,8%	104,8%
Redditività lorda	RS	9,8%	7,2%	7,1%	8,9%
	Q.1	3,4%	-1,0%	0,8%	6,6%
	Me	11,5%	6,4%	3,4%	7,4%
	Q.3	16,9%	14,4%	6,9%	12,9%
Cf ROS	RS	9,9%	7,1%	5,3%	4,4%
	Q.1	5,7%	1,0%	1,7%	2,6%
	Me	12,3%	9,4%	5,4%	5,4%
	Q.3	15,1%	11,4%	7,5%	7,9%
Sensibilità del Mon	RS		30,4%	82,6%	1,4%
Tasso di reinvestimento	RS		4,3%	1,5%	9,8%
Tasso di accumulazione	RS		6,8%	-0,2%	15,5%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	62,3%	72,6%	78,0%	79,0%
	Q.1	66,0%	63,1%	72,8%	66,9%
	Me	68,4%	77,3%	81,9%	79,1%
	Q.3	78,0%	84,4%	89,3%	84,2%

Numero Imprese		9	9	9	9
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	37,7%	27,4%	22,0%	21,0%
	Q.1	23,6%	17,5%	10,2%	17,7%
	Me	31,6%	22,7%	18,1%	20,9%
	Q.3	34,0%	36,9%	27,2%	33,1%
Ammortamenti materiali / VA	RS	4,3%	4,8%	4,0%	3,8%
	Q.1	3,2%	4,0%	2,6%	2,9%
	Me	4,7%	4,7%	5,4%	3,4%
	Q.3	5,0%	6,8%	6,5%	4,6%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	31,6%	31,8%	27,5%	23,0%
	Q.1	10,4%	7,1%	7,0%	3,9%
	Me	18,6%	15,2%	10,4%	6,5%
	Q.3	25,2%	24,1%	23,2%	21,4%
Indice di copertura	RS	353,1%	361,6%	331,6%	274,2%
	Q.1	169,7%	141,4%	179,8%	31,3%
	Me	290,3%	274,3%	182,5%	128,4%
	Q.3	468,8%	386,6%	395,9%	375,8%
Debt Equity finanziario	RS	0,11	0,19	0,67	0,95
	Q.1	0,11	n.c.	0,34	0,72
	Me	0,45	0,28	1,02	1,35
	Q.3	1,02	1,26	3,38	4,81
Intensità indebitamento bancario	RS	3,3%	7,0%	18,0%	20,5%
	Q.1	1,8%	0,0%	11,9%	8,3%
	Me	6,5%	5,5%	17,2%	24,2%
	Q.3	11,3%	21,8%	21,2%	33,9%
ROD finanziario	RS	586,9%	29,8%	11,1%	7,4%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	4,4%
	Me	14,1%	6,4%	9,0%	6,6%
	Q.3	411,8%	13,8%	10,3%	9,9%
Incidenza oneri finanziari	RS	14,5%	2,2%	1,9%	1,5%
	Q.1	1,2%	1,7%	1,4%	0,6%
	Me	1,5%	1,8%	1,7%	0,9%
	Q.3	2,6%	2,5%	2,8%	2,0%
Coverage oneri finanziari	RS	0,68	3,30	2,80	3,00
	Q.1	1,33	0,67	1,00	1,84
	Me	4,90	5,57	1,94	5,45
	Q.3	9,44	6,66	3,27	6,52

Numero Imprese		9	9	9	9
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	16,4%	20,5%	43,4%	53,6%
	Q.1	0,0%	0,0%	0,0%	25,5%
	Me	8,7%	0,0%	39,1%	51,2%
	Q.3	26,2%	19,9%	53,9%	63,0%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	3,1%	6,5%	17,8%	19,1%
	Q.1	0,0%	0,0%	0,0%	7,8%
	Me	1,2%	0,0%	16,8%	24,2%
	Q.3	5,3%	5,5%	21,2%	30,2%
Generazione di cassa	RS	5,4%	2,6%	1,2%	1,1%
	Q.1	2,2%	0,6%	-1,2%	0,8%
	Me	3,7%	2,0%	0,8%	1,0%
	Q.3	6,8%	3,7%	3,1%	3,1%
Coverage banche a breve	RS	2,03	0,43	0,04	0,06
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	0,02
	Me	n.c.	n.c.	-0,13	0,06
	Q.3	0,63	0,15	0,05	0,11

7. Nobilitazione

Tabella 7.1 – Il conto economico

Numero Imprese	76	76	76	76
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%
Incrementi immobilizzazioni	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%
(=) Valore della produzione operativa	100,1%	100,1%	100,2%	100,3%
(-) Costi esterni	53,2%	53,7%	54,3%	53,6%
Consumi	20,5%	19,7%	20,2%	19,1%
Servizi e godimento beni di terzi	32,7%	34,0%	34,1%	34,4%
(=) Valore aggiunto	46,8%	46,4%	45,9%	46,8%
(-) Personale	33,0%	33,4%	34,9%	35,8%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	13,9%	13,0%	11,0%	11,0%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	9,0%	8,7%	8,9%	9,0%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,0%	0,1%	0,1%	0,6%
(=) Margine operativo netto (MON)	4,8%	4,3%	2,1%	1,4%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	0,4%	1,0%	0,3%	0,1%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	5,2%	5,3%	2,4%	1,5%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,5%	0,7%	3,1%	0,7%
(=) Risultato ante oneri finanziari	5,6%	6,0%	5,5%	2,1%
(-) Oneri finanziari	2,2%	1,9%	1,7%	1,6%
(=) Risultato ordinario	3,4%	4,1%	3,8%	0,6%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-0,5%	-0,9%	-0,2%	-0,2%
(+) Proventi/oneri straordinari	1,3%	1,2%	2,1%	0,7%
(=) Risultato Ante imposte	4,3%	4,4%	5,7%	1,1%
(-) Imposte	3,8%	3,4%	4,3%	2,7%
(=) Utile netto	0,5%	1,0%	1,4%	-1,6%

Tabella 7.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	76	76	76	76
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	42,6%	44,9%	46,5%	49,0%
Crediti	37,6%	39,8%	41,5%	44,1%
Rimanenze	3,1%	3,4%	3,2%	3,4%
Ratei e Risconti attivi	1,9%	1,8%	1,7%	1,4%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	41,6%	39,0%	36,0%	34,7%
Immobilizzazioni Materiali	39,4%	37,0%	34,4%	33,1%
Immobilizzazioni Immateriali	2,1%	2,1%	1,6%	1,6%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	84,2%	83,9%	82,5%	83,7%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	15,8%	16,1%	17,5%	16,3%
Immobilizzazioni Finanziarie	4,2%	4,7%	4,5%	4,8%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	0,7%	1,1%	3,3%	4,2%
Disponibilità liquide	10,9%	10,2%	9,7%	7,2%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	20,2%	22,9%	26,1%	25,4%
Fornitori	11,6%	14,0%	14,9%	13,5%
TFR	6,0%	6,4%	6,6%	7,0%
Fondi Rischi e Oneri	1,2%	1,3%	3,3%	3,9%
Ratei e Risconti passivi	1,3%	1,3%	1,3%	1,0%
(g) ALTRI DEBITI	25,0%	20,4%	18,4%	19,5%
(h) DEBITI FINANZIARI	15,5%	16,3%	17,1%	16,9%
Banche a medio lungo termine	3,6%	4,4%	3,7%	3,7%
Banche a breve termine	11,9%	11,9%	13,3%	13,2%
(i) PATRIMONIO NETTO	39,3%	40,3%	38,4%	38,2%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 7.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	76	76	76	76
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	77,7%	79,3%	83,7%	88,8%
Crediti	68,6%	70,2%	74,7%	79,9%
Rimanenze	5,6%	6,0%	5,8%	6,2%
Ratei e Risconti attivi	3,5%	3,1%	3,2%	2,6%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	23,6%	27,0%	29,1%	26,3%
Fornitori	21,2%	24,7%	26,8%	24,4%
Ratei e Risconti passivi	2,4%	2,3%	2,3%	1,9%
(c) CCNc (= a-b)	54,1%	52,3%	54,6%	62,5%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	75,8%	68,9%	64,9%	63,0%
Immobilizzazioni Materiali	71,9%	65,3%	62,0%	60,1%
Immobilizzazioni Immateriali	3,9%	3,6%	2,8%	2,9%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	58,7%	49,6%	51,1%	55,0%
TFR	10,9%	11,3%	11,9%	12,6%
Fondi Rischi e Oneri	2,3%	2,2%	6,0%	7,1%
Altri debiti	45,6%	36,1%	33,2%	35,3%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	17,0%	19,3%	13,8%	8,0%
(g) COIN (= c+f)	71,2%	71,6%	68,4%	70,5%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	28,8%	28,4%	31,6%	29,5%
Immobilizzazioni Finanziarie	7,7%	8,4%	8,2%	8,7%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Attività finanziarie	1,3%	1,9%	6,0%	7,7%
Disponibilità liquide	19,8%	18,1%	17,4%	13,1%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	28,3%	28,8%	30,8%	30,7%
Banche a medio lungo termine	6,6%	7,8%	6,8%	6,8%
Banche a breve termine	21,8%	21,0%	24,0%	23,9%
(k) PATRIMONIO NETTO	71,7%	71,2%	69,2%	69,3%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 7.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	95,0	89,8	86,3
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			-5,0%	-5,4%	-4,0%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	95,3	90,2	86,8
TV Ricavi a pr. (2001)			-4,7%	-5,4%	3,6%
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	94,1	88,0	86,2
TV VA			-5,9%	-6,5%	-2,1%
NI VA a pr. (2001)		100	93,2	86,2	82,8
TV VA a pr. (2001)			-6,8%	-7,5%	-4,0%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	103,2	107,5	107,5
Tasso di Variazione ICO			3,2%	4,2%	0,0%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	92,0	85,4	78,3
Tasso di Variazione ISO			-8,0%	-7,1%	-8,4%
NI Dipendenti		100	95,3	93,2	88,4
TV Dipendenti			-4,7%	-2,5%	-6,0%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	1,2%	2,3%	3,3%	-3,7%
	Q.1	-14,2%	-14,7%	-23,5%	-20,4%
	Me	2,3%	2,2%	-2,6%	-0,5%
	Q.3	14,6%	15,9%	4,7%	8,5%
ROI	RS	9,9%	9,4%	9,1%	3,3%
	Q.1	5,1%	1,2%	-3,6%	-2,6%
	Me	11,7%	9,2%	5,0%	7,1%
	Q.3	21,0%	13,2%	11,4%	17,4%
ROA	RS	5,4%	5,6%	4,8%	1,9%
	Q.1	0,3%	0,4%	-2,3%	-0,8%
	Me	5,4%	4,1%	2,8%	3,6%
	Q.3	12,7%	8,5%	6,4%	7,5%
ROD medio	RS	3,4%	3,0%	2,5%	2,2%
	Q.1	1,3%	1,5%	1,4%	1,0%
	Me	2,8%	2,6%	2,4%	1,8%
	Q.3	4,4%	4,1%	3,6%	3,3%

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	1,54	1,48	1,60	1,61
	Q.1	1,04	0,91	0,95	1,11
	Me	3,08	2,68	2,79	2,72
	Q.3	6,96	7,78	8,59	9,20
Incidenza area straordinaria	RS	124%	107%	150%	186%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	100%	98%	n.c.	94%
	Q.3	103%	100%	100%	100%
Incidenza area tributaria	RS	11%	23%	25%	-149%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	12%	12%	-42%	-8%
	Q.3	50%	50%	25%	38%
Tax rate	RS	89%	77%	75%	249%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	49%	41%	50%	48%
	Q.3	82%	69%	95%	81%
ROA finanziario	RS	2,8%	4,1%	15,7%	3,5%
	Q.1	0,5%	0,4%	0,2%	0,1%
	Me	1,6%	1,3%	0,8%	0,5%
	Q.3	4,3%	6,1%	3,1%	1,8%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	11,7%	9,3%	5,8%	2,7%
	Q.1	-1,9%	0,2%	-4,7%	-16,1%
	Me	10,8%	8,7%	6,1%	5,0%
	Q.3	25,9%	26,0%	17,7%	21,2%
ROS	RS	4,8%	4,3%	2,1%	1,4%
	Q.1	-1,0%	-0,1%	-3,9%	-4,3%
	Me	4,6%	4,4%	2,4%	3,0%
	Q.3	9,5%	8,1%	6,0%	7,1%
Capital Turnover	RS	2,01	2,03	2,12	1,98
	Q.1	1,62	1,55	1,64	1,44
	Me	2,25	2,20	2,53	2,40
	Q.3	3,89	3,99	4,07	3,62
Turnover Crediti	RS	2,55	2,34	2,11	2,00
	Q.1	2,08	2,04	2,03	1,98
	Me	2,61	2,42	2,68	2,40
	Q.3	4,24	3,34	3,66	3,48

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	31,04	27,43	26,91	25,70
	Q.1	8,75	5,53	9,27	7,98
	Me	24,51	22,30	23,19	19,05
	Q.3	49,51	49,49	46,60	49,57
Turnover Fornitori	RS	3,18	3,05	2,89	2,99
	Q.1	2,72	2,44	2,67	2,56
	Me	3,36	3,45	3,39	3,35
	Q.3	3,88	4,18	4,35	4,24
Turnover Imm. materiali	RS	2,43	2,52	2,54	2,67
	Q.1	1,87	1,82	2,05	1,80
	Me	3,56	3,54	3,01	3,24
	Q.3	6,02	6,64	6,26	5,70
Giorni Clienti	RS	141,13	153,88	170,90	179,63
	Q.1	84,99	106,07	95,19	102,62
	Me	137,88	146,97	132,70	147,79
	Q.3	173,03	173,09	174,33	180,68
Giorni Rimanenze	RS	11,60	13,13	13,38	14,01
	Q.1	2,75	2,93	3,03	2,77
	Me	8,33	8,08	9,03	8,32
	Q.3	15,54	20,12	20,77	22,33
Giorni Fornitori	RS	113,11	118,15	124,24	120,60
	Q.1	93,26	86,39	82,43	83,01
	Me	106,16	105,57	105,86	104,02
	Q.3	131,45	148,10	134,05	143,36
Giorni Circolante	RS	96,73	105,84	120,54	137,29
	Q.1	43,17	45,57	31,14	46,88
	Me	88,91	93,10	87,62	92,14
	Q.3	113,28	125,86	133,30	135,57
Tasso di ammortamento	RS	5,5%	5,4%	4,5%	4,2%
	Q.1	3,4%	2,8%	3,0%	2,2%
	Me	5,4%	5,5%	4,1%	4,0%
	Q.3	9,3%	7,9%	5,7%	5,4%
Grado di ammortamento	RS	66,4%	68,4%	70,1%	71,3%
	Q.1	54,1%	57,1%	57,4%	59,5%
	Me	67,1%	70,5%	71,8%	73,2%
	Q.3	77,1%	80,9%	79,3%	81,7%

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	39.262	39.620	40.806	41.995
	Q.1	32.612	35.663	33.284	34.483
	Me	40.180	38.549	38.166	41.067
	Q.3	42.364	43.248	44.002	45.177
Ricavi pro-capite	RS	119.222	119.826	118.874	117.588
	Q.1	102.602	99.325	96.971	99.363
	Me	115.997	111.820	109.567	112.570
	Q.3	138.918	143.983	132.814	131.449
Produttività del lavoro	RS	57.440	56.375	56.578	57.198
	Q.1	43.913	38.674	43.831	39.587
	Me	53.711	52.751	49.807	49.941
	Q.3	66.942	71.600	63.925	71.752
Intensità del capitale	RS	107.613	138.094	141.972	152.517
	Q.1	88.271	85.858	n.c.	88.521
	Me	98.999	108.882	87.481	105.887
	Q.3	118.951	192.682	132.538	187.189
Produttività del capitale	RS	44,2%	45,7%	39,6%	37,4%
	Q.1	30,0%	29,2%	26,0%	27,3%
	Me	48,4%	48,9%	36,2%	37,4%
	Q.3	72,1%	66,3%	63,5%	60,5%
Redditività lorda	RS	6,3%	7,8%	4,7%	4,3%
	Q.1	2,4%	3,3%	1,3%	1,7%
	Me	7,8%	8,3%	5,9%	5,4%
	Q.3	18,8%	12,3%	9,9%	11,1%
Cf ROS	RS	13,9%	13,0%	11,0%	11,0%
	Q.1	5,0%	5,3%	2,9%	4,4%
	Me	12,0%	11,2%	7,9%	8,1%
	Q.3	17,6%	16,2%	14,0%	14,9%
Sensibilità del Mon	RS		14,7%	42,7%	18,2%
Tasso di reinvestimento	RS		8,9%	10,3%	9,5%
Tasso di accumulazione	RS		3,9%	2,4%	0,3%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	70,4%	72,0%	76,0%	76,4%
	Q.1	64,9%	64,0%	68,0%	69,2%
	Me	73,9%	75,2%	81,9%	78,8%
	Q.3	88,8%	86,1%	92,3%	89,1%

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	29,6%	28,0%	24,0%	23,6%
	Q.1	11,2%	12,9%	7,5%	10,1%
	Me	26,1%	24,4%	17,7%	20,3%
	Q.3	35,1%	35,0%	30,5%	28,8%
Ammortamenti materiali / VA	RS	17,4%	16,4%	16,1%	17,2%
	Q.1	7,5%	7,5%	7,2%	6,4%
	Me	11,4%	12,8%	11,6%	10,2%
	Q.3	19,1%	16,9%	15,7%	15,4%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	39,4%	40,3%	38,4%	38,2%
	Q.1	12,3%	11,2%	10,0%	8,6%
	Me	24,4%	26,4%	25,1%	23,8%
	Q.3	42,6%	50,6%	45,6%	45,8%
Indice di copertura	RS	100,0%	109,0%	111,6%	115,4%
	Q.1	34,4%	30,2%	23,4%	24,9%
	Me	69,0%	86,8%	69,5%	74,6%
	Q.3	152,0%	171,7%	176,2%	1659,9%
Debt Equity finanziario	RS	0,47	0,43	0,46	0,46
	Q.1	0,00	0,06	0,09	0,06
	Me	0,50	0,59	0,77	0,90
	Q.3	1,83	2,09	2,26	2,50
Intensità indebitamento bancario	RS	21,7%	20,6%	21,4%	22,3%
	Q.1	1,1%	4,4%	3,8%	3,2%
	Me	12,0%	12,4%	18,8%	16,4%
	Q.3	36,3%	31,3%	32,1%	35,0%
ROD finanziario	RS	10,6%	9,1%	8,0%	7,0%
	Q.1	4,1%	3,9%	3,7%	3,6%
	Me	8,2%	10,1%	8,5%	6,2%
	Q.3	14,1%	14,7%	13,8%	10,8%
Incidenza oneri finanziari	RS	2,2%	1,9%	1,7%	1,6%
	Q.1	0,6%	0,7%	0,6%	0,4%
	Me	1,8%	1,3%	1,2%	1,2%
	Q.3	2,6%	3,0%	3,0%	2,8%
Coverage oneri finanziari	RS	6,37	6,78	6,32	7,05
	Q.1	-1,14	0,71	0,84	-2,24
	Me	3,61	4,87	3,75	3,80
	Q.3	12,23	15,91	9,37	11,19

Numero Imprese		76	76	76	76
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	60,7%	50,1%	49,2%	44,9%
	Q.1	0,0%	3,2%	0,3%	1,7%
	Me	43,8%	34,1%	45,3%	37,6%
	Q.3	94,7%	86,6%	104,8%	101,9%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	16,7%	15,0%	16,7%	17,4%
	Q.1	1,1%	1,9%	2,4%	1,1%
	Me	8,8%	8,6%	12,1%	11,0%
	Q.3	28,9%	23,9%	28,1%	26,1%
Generazione di cassa	RS	9,5%	9,7%	10,4%	8,0%
	Q.1	2,7%	3,2%	0,1%	2,5%
	Me	7,1%	7,1%	4,5%	5,1%
	Q.3	12,8%	13,2%	8,4%	7,9%
Coverage banche a breve	RS	0,67	0,68	0,68	0,53
	Q.1	-0,36	-0,24	-0,11	-0,10
	Me	0,19	0,19	0,11	0,21
	Q.3	0,60	1,43	0,56	0,69

8. Produttori di filato

Tabella 8.1 – Il conto economico

Numero Imprese	41	41	41	41
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	1,1%	0,2%	0,2%	1,4%
Incrementi di immobilizzazioni	0,0%	0,0%	0,0%	0,1%
(=) Valore della produzione operativa	101,1%	100,2%	100,2%	101,5%
(-) Costi esterni	88,4%	88,4%	89,9%	91,6%
Consumi	43,4%	43,4%	45,8%	44,2%
Servizi e godimento beni di terzi	45,0%	45,0%	44,2%	47,5%
(=) Valore aggiunto	12,7%	11,8%	10,2%	9,9%
(-) Personale	8,3%	9,4%	10,3%	10,5%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	4,4%	2,5%	-0,1%	-0,6%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	2,0%	1,7%	1,7%	1,8%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,0%	0,0%	0,0%
(=) Margine operativo netto (MON)	2,3%	0,7%	-1,8%	-2,4%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	0,2%	0,4%	1,1%	1,0%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	2,5%	1,1%	-0,7%	-1,5%
(+) Proventi/perdite finanziarie	0,3%	0,5%	0,4%	1,2%
(=) Risultato ante oneri finanziari	2,9%	1,6%	-0,2%	-0,3%
(-) Oneri finanziari	2,2%	2,1%	2,4%	2,4%
(=) Risultato ordinario	0,6%	-0,5%	-2,6%	-2,7%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-1,0%	-0,2%	-0,2%	-0,2%
(+) Proventi/oneri straordinari	1,6%	0,7%	1,0%	2,1%
(=) Risultato Ante imposte	1,2%	0,0%	-1,9%	-0,9%
(-) Imposte	1,2%	1,0%	0,7%	0,8%
(=) Utile netto	-0,1%	-1,0%	-2,6%	-1,6%

Tabella 8.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	41	41	41	41
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	76,1%	79,3%	78,8%	79,3%
Crediti	40,4%	43,0%	43,3%	42,5%
Rimanenze	35,0%	35,4%	34,2%	35,3%
Ratei e Risconti attivi	0,7%	0,9%	1,2%	1,5%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	10,9%	10,5%	10,1%	9,9%
Immobilizzazioni Materiali	10,0%	9,4%	8,6%	8,4%
Immobilizzazioni Immateriali	1,0%	1,1%	1,5%	1,5%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	87,0%	89,9%	88,9%	89,2%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	13,0%	10,1%	11,1%	10,8%
Immobilizzazioni Finanziarie	4,7%	3,4%	4,0%	4,8%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,3%
Attività finanziarie	0,4%	0,8%	0,9%	0,4%
Disponibilità liquide	7,8%	6,0%	6,2%	5,2%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	29,8%	32,4%	31,2%	29,3%
Fornitori	25,1%	27,7%	26,6%	25,3%
TFR	2,7%	3,0%	2,8%	2,6%
Fondi Rischi e Oneri	1,2%	0,9%	1,0%	1,0%
Ratei e Risconti passivi	0,8%	0,7%	0,9%	0,5%
(g) ALTRI DEBITI	23,0%	19,4%	16,6%	19,9%
(h) DEBITI FINANZIARI	23,6%	24,2%	29,7%	29,5%
Banche a medio lungo termine	1,9%	1,9%	2,0%	4,1%
Banche a breve termine	21,7%	22,3%	27,7%	25,4%
(i) PATRIMONIO NETTO	23,5%	23,9%	22,4%	21,3%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 8.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	41	41	41	41
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	161,5%	164,7%	150,9%	156,4%
Crediti	85,8%	89,4%	83,1%	83,9%
Rimanenze	74,2%	73,5%	65,5%	69,5%
Ratei e Risconti attivi	1,5%	1,8%	2,3%	3,0%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	55,0%	59,1%	52,6%	50,8%
Fornitori	53,3%	57,6%	50,9%	49,8%
Ratei e Risconti passivi	1,7%	1,5%	1,7%	1,0%
(c) CCNc (= a-b)	106,5%	105,6%	98,3%	105,6%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	23,2%	21,8%	19,4%	19,5%
Immobilizzazioni Materiali	21,2%	19,5%	16,5%	16,5%
Immobilizzazioni Immateriali	2,0%	2,3%	2,9%	3,0%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	57,2%	48,5%	39,0%	46,4%
TFR	5,7%	6,2%	5,3%	5,2%
Fondi Rischi e Oneri	2,6%	2,0%	2,0%	1,9%
Altri debiti	48,9%	40,3%	31,8%	39,3%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-34,0%	-26,7%	-19,7%	-26,9%
(g) COIN (= c+f)	72,5%	78,9%	78,7%	78,7%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	27,5%	21,1%	21,3%	21,3%
Immobilizzazioni Finanziarie	10,0%	7,0%	7,7%	9,5%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,7%
Attività finanziarie	1,0%	1,6%	1,7%	0,8%
Disponibilità liquide	16,5%	12,4%	11,9%	10,3%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN (= g+h))	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	50,1%	50,3%	57,0%	58,1%
Banche a medio lungo termine	4,1%	4,0%	3,9%	8,0%
Banche a breve termine	46,0%	46,2%	53,1%	50,1%
(k) PATRIMONIO NETTO	49,9%	49,7%	43,0%	41,9%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 8.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	89,8	77,0	69,7
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			-10,2%	-14,2%	-9,6%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	91,1	77,8	70,5
TV Ricavi a pr. (2001)			-8,9%	-14,6%	-9,4%
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	83,5	61,7	53,9
TV VA			-16,5%	-26,1%	-12,6%
NI VA a pr. (2001)		100	82,7	60,5	51,8
TV VA a pr. (2001)			-17,3%	-26,9%	-14,3%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	103,4	97,1	100,4
Tasso di Variazione ICO			3,4%	-6,1%	3,3%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	95,5	86,7	87,3
Tasso di Variazione ISO			-4,5%	-9,1%	0,6%
NI Dipendenti		100	95,6	85,9	87,6
TV Dipendenti			-4,4%	-9,7%	-3,0%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	-0,4%	-5,1%	-13,1%	-7,6%
	Q.1	-0,9%	-18,5%	-20,6%	-38,7%
	Me	1,3%	0,2%	-3,1%	-4,4%
	Q.3	5,5%	2,7%	1,1%	2,1%
ROI	RS	8,1%	3,7%	-0,4%	-0,9%
	Q.1	4,2%	-4,9%	-4,7%	-8,0%
	Me	8,0%	6,4%	4,7%	1,8%
	Q.3	9,9%	10,3%	11,4%	6,0%
ROA	RS	3,9%	2,0%	-0,3%	-0,3%
	Q.1	2,0%	-3,4%	-3,2%	-3,0%
	Me	4,8%	3,3%	2,1%	1,1%
	Q.3	6,0%	5,7%	5,3%	3,5%
ROD medio	RS	3,9%	3,4%	3,5%	3,0%
	Q.1	2,7%	2,3%	2,0%	2,1%
	Me	4,1%	3,3%	3,6%	3,0%
	Q.3	5,1%	4,3%	4,7%	4,6%

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	3,25	3,18	3,46	3,70
	Q.1	1,47	1,09	1,10	0,64
	Me	3,52	4,17	3,66	3,25
	Q.3	6,82	7,98	7,72	7,75
Incidenza area straordinaria	RS	184,2%	7,2%	72,2%	32,3%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	100,0%	-143,0%	n.c.	n.c.
	Q.3	108,1%	100,0%	100,0%	98,2%
Incidenza area tributaria	RS	-6,1%	2869,0%	137,8%	188,5%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	18,7%	3,9%	-200,2%	n.c.
	Q.3	36,8%	24,5%	22,9%	18,1%
Tax rate	RS	106,1%	-2769,0%	-37,8%	-88,5%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	57,1%	22,1%	39,9%	n.c.
	Q.3	81,2%	78,5%	77,7%	77,4%
ROA finanziario	RS	3,5%	5,9%	4,4%	10,6%
	Q.1	0,7%	1,7%	0,8%	0,1%
	Me	2,2%	4,9%	2,0%	1,3%
	Q.3	5,5%	9,2%	9,9%	4,5%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	9,4%	1,7%	-4,6%	-4,2%
	Q.1	4,7%	-3,9%	-9,2%	-18,3%
	Me	8,2%	2,3%	1,7%	-0,2%
	Q.3	16,0%	12,0%	12,9%	6,3%
ROS	RS	2,3%	0,7%	-1,8%	-2,4%
	Q.1	0,7%	-2,2%	-3,9%	-11,9%
	Me	3,0%	1,0%	0,3%	0,0%
	Q.3	4,8%	3,7%	3,8%	3,0%
Capital Turnover	RS	3,48	2,85	2,50	2,30
	Q.1	2,42	1,69	1,72	1,36
	Me	3,26	2,52	2,17	1,89
	Q.3	3,98	3,28	3,26	3,06
Turnover Crediti	RS	3,36	2,85	2,57	2,31
	Q.1	2,39	2,01	1,89	1,53
	Me	3,28	2,69	2,51	2,38
	Q.3	4,53	4,03	3,68	3,20

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	3,88	3,47	3,26	2,78
	Q.1	2,48	2,19	2,25	1,89
	Me	3,59	2,93	2,95	3,00
	Q.3	8,02	4,93	5,87	3,72
Turnover Fornitori	RS	3,93	3,54	3,48	3,34
	Q.1	3,36	2,73	2,55	2,63
	Me	4,30	3,42	3,22	3,32
	Q.3	5,20	4,69	4,59	3,97
Turnover Imm. materiali	RS	13,60	13,05	12,97	11,73
	Q.1	7,53	6,30	4,98	2,92
	Me	17,79	18,29	19,24	12,79
	Q.3	47,95	41,88	38,90	29,16
Giorni Clienti	RS	107,28	126,20	140,15	156,04
	Q.1	79,39	89,32	97,71	106,02
	Me	109,66	133,80	143,27	127,96
	Q.3	150,80	179,05	190,91	223,36
Giorni Rimanenze	RS	92,82	103,85	110,59	129,39
	Q.1	43,03	67,97	56,68	70,53
	Me	97,05	109,38	110,90	111,16
	Q.3	142,57	160,51	158,69	168,76
Giorni Fornitori	RS	91,40	102,09	100,15	108,48
	Q.1	71,62	74,57	77,36	74,37
	Me	83,52	106,56	109,69	98,34
	Q.3	107,31	131,04	143,91	129,19
Giorni Circolante	RS	114,19	144,04	163,96	179,35
	Q.1	85,62	119,75	110,44	123,99
	Me	122,19	169,36	171,62	185,74
	Q.3	182,11	254,41	247,64	290,39
Tasso di ammortamento	RS	4,6%	3,6%	3,3%	2,5%
	Q.1	4,3%	2,8%	2,7%	1,2%
	Me	6,0%	5,7%	5,6%	2,7%
	Q.3	11,5%	10,0%	10,3%	8,2%
Grado di ammortamento	RS	55,0%	63,6%	67,0%	65,2%
	Q.1	47,3%	56,9%	60,1%	57,7%
	Me	61,0%	67,4%	72,4%	76,6%
	Q.3	68,3%	74,2%	77,8%	87,8%

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	30.975	33.595	34.727	34.824
	Q.1	25.960	30.291	29.568	29.777
	Me	30.429	33.608	34.731	35.749
	Q.3	36.328	36.914	42.925	39.827
Ricavi pro-capite	RS	379.976	382.145	336.955	323.591
	Q.1	240.230	220.429	247.915	258.888
	Me	328.381	356.780	334.616	392.973
	Q.3	501.965	575.811	532.531	623.444
Produttività del lavoro	RS	48.787	42.963	32.075	33.405
	Q.1	34.760	26.595	-11.969	15.018
	Me	41.724	42.067	35.085	37.736
	Q.3	63.007	46.490	38.435	48.633
Intensità del capitale	RS	92.387	172.172	44.873	77.283
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	16.687
	Me	30.897	n.c.	12.047	35.071
	Q.3	39.939	117.585	21.463	44.761
Produttività del capitale	RS	74,1%	61,5%	57,5%	27,1%
	Q.1	43,5%	13,6%	27,8%	0,3%
	Me	79,1%	69,4%	68,2%	41,7%
	Q.3	199,9%	165,7%	240,1%	121,1%
Redditività lorda	RS	5,1%	2,5%	2,6%	-3,2%
	Q.1	-0,3%	-1,8%	-0,2%	-6,3%
	Me	5,9%	3,7%	3,6%	1,1%
	Q.3	8,8%	6,2%	7,2%	6,2%
Cf ROS	RS	4,4%	2,5%	-0,1%	-0,6%
	Q.1	2,5%	-1,2%	-2,4%	-8,1%
	Me	4,2%	2,8%	2,0%	1,7%
	Q.3	6,1%	5,1%	5,8%	4,7%
Sensibilità del Mon	RS		16,3%	16,2%	3,8%
Tasso di reinvestimento	RS		6,3%	-1,2%	9,8%
Tasso di accumulazione	RS		-4,9%	-1,6%	2,9%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	65,2%	79,1%	101,3%	106,1%
	Q.1	46,7%	52,6%	26,6%	n.c.
	Me	62,3%	74,9%	70,4%	69,3%
	Q.3	77,3%	91,9%	90,1%	87,8%

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	34,77%	20,87%	-1,26%	-6,07%
	Q.1	19,44%	-23,45%	-35,74%	n.c.
	Me	36,67%	21,87%	18,14%	12,12%
	Q.3	50,74%	41,57%	39,42%	29,95%
Ammortamenti materiali / VA	RS	9,6%	10,8%	10,7%	9,8%
	Q.1	4,1%	3,7%	2,7%	n.c.
	Me	7,4%	7,0%	6,3%	3,8%
	Q.3	11,7%	14,5%	12,8%	8,8%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	23,5%	23,9%	22,4%	21,3%
	Q.1	10,9%	5,8%	4,8%	2,6%
	Me	17,1%	16,0%	17,2%	14,9%
	Q.3	26,7%	30,8%	34,4%	36,5%
Indice di copertura	RS	236,0%	254,5%	261,3%	254,1%
	Q.1	63,6%	44,4%	25,9%	15,4%
	Me	182,3%	188,8%	208,2%	209,5%
	Q.3	483,1%	499,8%	502,5%	979,5%
Debt Equity finanziario	RS	1,20	1,02	1,31	1,42
	Q.1	0,38	0,10	0,19	0,02
	Me	1,58	1,34	1,35	1,06
	Q.3	3,28	3,47	3,54	2,80
Intensità indebitamento bancario	RS	21,1%	21,9%	28,1%	32,0%
	Q.1	16,0%	5,6%	14,8%	13,8%
	Me	26,1%	28,7%	28,1%	36,6%
	Q.3	37,6%	39,0%	49,3%	49,5%
ROD finanziario	RS	10,1%	9,5%	8,6%	6,9%
	Q.1	8,1%	7,2%	5,8%	5,1%
	Me	9,9%	10,5%	10,1%	7,2%
	Q.3	14,5%	14,0%	13,6%	10,2%
Incidenza oneri finanziari	RS	2,2%	2,1%	2,4%	2,4%
	Q.1	1,3%	1,1%	1,0%	1,1%
	Me	2,7%	2,2%	2,4%	2,5%
	Q.3	3,9%	3,9%	3,9%	4,2%
Coverage oneri finanziari	RS	1,99	1,18	-0,05	-0,25
	Q.1	0,75	-0,58	-2,67	-3,69
	Me	1,91	1,01	0,80	0,51
	Q.3	3,28	2,23	2,00	2,12

Numero Imprese		41	41	41	41
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	61,3%	50,2%	57,2%	54,4%
	Q.1	42,7%	22,6%	30,5%	9,2%
	Me	63,3%	44,8%	60,3%	60,1%
	Q.3	85,7%	79,0%	84,2%	74,8%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	19,4%	20,1%	26,2%	27,6%
	Q.1	15,9%	5,6%	12,0%	3,9%
	Me	24,1%	23,8%	27,7%	28,6%
	Q.3	31,9%	37,8%	43,8%	41,4%
Generazione di cassa	RS	2,0%	0,7%	-0,9%	0,2%
	Q.1	0,4%	-2,1%	-2,4%	-5,6%
	Me	1,5%	0,8%	1,0%	0,5%
	Q.3	2,8%	1,9%	2,2%	1,8%
Coverage banche a breve	RS	0,12	0,04	-0,04	-0,02
	Q.1	0,03	-0,06	-0,20	-1,03
	Me	0,06	0,02	0,01	0,00
	Q.3	0,22	0,12	0,08	0,05

9. Produttori di tessuti tradizionali

Tabella 9.1 – Il conto economico

Numero Imprese	122	122	122	122
ANNO	2001	2002	2003	2004
Ricavi delle vendite	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Variazione delle rimanenze	0,3%	-1,1%	0,2%	0,4%
(=) Valore della produzione operativa	100,3%	98,9%	100,2%	100,4%
(-) Costi esterni	87,7%	86,7%	87,8%	88,2%
Consumi	37,4%	36,1%	38,5%	38,7%
Servizi e godimento beni di terzi	50,3%	50,6%	49,3%	49,6%
(=) Valore aggiunto	12,6%	12,2%	12,4%	12,2%
(-) Personale	7,4%	8,6%	8,9%	8,6%
(=) Margine operativo lordo (MOL)	5,2%	3,6%	3,5%	3,6%
(-) Ammortamenti e svalutazioni	1,3%	1,6%	1,6%	1,4%
(-) Accantonamenti per rischi e altri	0,1%	0,1%	0,2%	0,3%
(=) Margine operativo netto (MON)	3,8%	1,9%	1,6%	2,0%
(+) Proventi/oneri non caratteristici	-0,1%	0,2%	0,2%	-0,6%
(=) Risultato ante gestione finanziaria attiva	3,7%	2,1%	1,8%	1,4%
(+) Proventi/perdite finanziarie	1,1%	1,4%	1,4%	0,5%
(=) Risultato ante oneri finanziari	4,8%	3,5%	3,2%	1,9%
(-) Oneri finanziari	2,6%	2,5%	2,7%	1,8%
(=) Risultato ordinario	2,2%	1,1%	0,5%	0,1%
(+) Rettifiche attività finanziarie	-0,2%	-0,2%	-0,2%	-0,2%
(+) Proventi/oneri straordinari	0,4%	0,7%	0,4%	0,3%
(=) Risultato Ante imposte	2,4%	1,6%	0,7%	0,3%
(-) Imposte	1,5%	1,3%	1,3%	1,1%
(=) Utile netto	0,9%	0,3%	-0,6%	-0,8%

Tabella 9.2 – Lo stato patrimoniale “di pertinenza”

Numero Imprese	122	122	122	122
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	71,9%	72,0%	71,7%	71,8%
Crediti	42,8%	43,0%	43,4%	42,6%
Rimanenze	28,1%	28,1%	27,5%	28,6%
Ratei e Risconti attivi	0,9%	1,0%	0,8%	0,7%
(b) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	9,8%	11,2%	10,6%	10,6%
Immobilizzazioni Materiali	8,9%	10,0%	9,5%	9,5%
Immobilizzazioni Immateriali	0,9%	1,2%	1,1%	1,0%
(c) ATTIVO OPERATIVO (= a+b)	81,7%	83,2%	82,3%	82,4%
(d) INVESTIMENTI FINANZIARI	18,3%	16,8%	17,7%	17,6%
Immobilizzazioni Finanziarie	6,7%	6,1%	6,2%	6,1%
Crediti verso soci	0,0%	0,0%	0,0%	0,2%
Attività finanziarie	2,1%	1,9%	1,7%	1,5%
Disponibilità liquide	9,5%	8,8%	9,7%	9,8%
(e) TOTALE ATTIVO (= c+d)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(f) FINANZIAMENTI OPERATIVI	34,6%	35,5%	35,2%	36,6%
Fornitori	29,7%	30,4%	30,2%	31,2%
TFR	2,8%	3,0%	3,0%	3,0%
Fondi Rischi e Oneri	1,5%	1,6%	1,6%	2,0%
Ratei e Risconti passivi	0,6%	0,6%	0,4%	0,4%
(g) ALTRI DEBITI	17,6%	14,5%	15,1%	15,1%
(h) DEBITI FINANZIARI	23,6%	24,1%	24,0%	23,0%
Banche a medio lungo termine	2,9%	3,2%	4,3%	3,4%
Banche a breve termine	20,7%	20,9%	19,7%	19,6%
(i) PATRIMONIO NETTO	24,2%	25,8%	25,6%	25,4%
(j) TOTALE PASSIVO + PATRIMONIO NETTO (= f+g+h+i)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 9.3 – Lo stato patrimoniale “capitale investito/raccolto”

Numero Imprese	122	122	122	122
ANNO	2001	2002	2003	2004
(a) INVESTIMENTI LEGATI AL CICLO OPERATIVO	150,4%	144,1%	144,5%	148,6%
Crediti	89,6%	86,0%	87,4%	88,1%
Rimanenze	58,9%	56,1%	55,5%	59,1%
Ratei e Risconti attivi	1,9%	1,9%	1,7%	1,4%
(b) PASSIVITÀ LEGATE AL CICLO OPERATIVO	63,5%	62,0%	61,6%	65,3%
Fornitori	62,1%	60,9%	60,9%	64,6%
Ratei e Risconti passivi	1,3%	1,1%	0,8%	0,8%
(c) CCNc (= a-b)	87,0%	82,1%	82,9%	83,2%
(d) INVESTIMENTI LEGATI ALLA STRUTTURA	20,5%	22,4%	21,3%	21,8%
Immobilizzazioni Materiali	18,6%	20,1%	19,1%	19,7%
Immobilizzazioni Immateriali	1,9%	2,3%	2,2%	2,2%
(e) ALTRE PASSIVITÀ OPERATIVE	45,7%	38,1%	39,8%	41,6%
TFR	5,8%	6,0%	6,1%	6,3%
Fondi Rischi e Oneri	3,2%	3,1%	3,2%	4,1%
Altri debiti	36,8%	29,0%	30,5%	31,2%
(f) INVESTIMENTI STRUTTURALI NETTI (= d-e)	-25,3%	-15,7%	-18,5%	-19,7%
(g) COIN (= c+f)	61,7%	66,4%	64,4%	63,5%
(h) INVESTIMENTI FINANZIARI	38,3%	33,6%	35,6%	36,5%
Immobilizzazioni Finanziarie	14,1%	12,2%	12,5%	12,6%
Crediti verso soci	0,1%	0,1%	0,1%	0,4%
Attività finanziarie	4,3%	3,8%	3,4%	3,1%
Disponibilità liquide	19,8%	17,5%	19,6%	20,3%
(i) CAPITALE INVESTITO (CIN) (= g+h)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
(j) DEBITI FINANZIARI	49,4%	48,3%	48,4%	47,5%
Banche a medio lungo termine	6,2%	6,4%	8,7%	7,0%
Banche a breve termine	43,2%	41,9%	39,7%	40,5%
(k) PATRIMONIO NETTO	50,6%	51,7%	51,6%	52,5%
(l) CAPITALE RACCOLTO (= j+k)	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tabella 9.4 – Gli indicatori economico-finanziari

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
INDICI DI SVILUPPO					
Numero Indice (NI) Ricavi		100	87,5	80,8	82,9
Tasso di Variazione (TV) Ricavi			-12,5%	-7,6%	2,5%
NI Ricavi a pr. (2001)		100	88,3	82,4	85,0%
TV Ricavi a pr. (2001)			-11,7%	-6,6%	3,1%
Numero Indice Valore Aggiunto (VA)		100	84,8	79,3	80,1
TV VA			-15,2%	-6,4%	1,0%
NI VA a pr. (2001)		100	83,9	77,7	76,9
TV VA a pr. (2001)			-16,1%	-7,5%	-0,9%
Numero Indice Invest. Ciclo Op. (ICO)		100	95,3	94,3	94,6
Tasso di Variazione ICO			-4,7%	-1,0%	0,3%
Numero Indice Invest. Strut. Op. (ISO)		100	108,7	102,0	102,1
Tasso di Variazione ISO			8,7%	-6,2%	0,1%
NI Dipendenti		100	100,2	96,7	93,7
TV Dipendenti			0,2%	-3,8%	-3,6%
REDDITIVITÀ NETTA					
ROE	RS	5,4%	1,3%	-2,9%	-4,0%
	Q.1	-3,5%	-7,2%	-11,6%	-17,9%
	Me	2,6%	0,9%	0,8%	1,3%
	Q.3	10,1%	5,7%	6,1%	8,7%
ROI	RS	13,9%	9,2%	8,0%	4,9%
	Q.1	6,6%	4,0%	0,7%	-5,4%
	Me	12,1%	9,0%	8,9%	6,1%
	Q.3	17,5%	15,4%	15,6%	15,4%
ROA	RS	6,7%	4,6%	3,9%	2,4%
	Q.1	2,3%	1,2%	0,0%	-1,9%
	Me	5,7%	3,8%	4,0%	3,1%
	Q.3	8,6%	6,3%	6,9%	6,8%
ROD medio	RS	4,8%	4,3%	4,4%	3,0%
	Q.1	2,8%	2,1%	2,2%	1,1%
	Me	4,2%	3,8%	3,4%	2,3%
	Q.3	5,3%	5,1%	5,5%	4,0%

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
Debt equity	RS	3,13	2,87	2,90	2,94
	Q.1	1,93	1,48	1,46	1,34
	Me	3,55	3,41	2,96	3,44
	Q.3	9,49	9,11	6,60	7,17
Incidenza area straordinaria	RS	111,5%	150,2%	142,4%	311,5%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	100,0%	79,4%	81,3%	90,9%
	Q.3	106%	100,0%	100,0%	100,0%
Incidenza area tributaria	RS	38,2%	16,2%	-88,3%	-306,6%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	18,0%	10,0%	5,6%	17,4%
	Q.3	43,8%	39,8%	32,8%	47,3%
Tax rate	RS	61,8%	83,8%	188,3%	406,6%
	Q.1	n.c.	n.c.	n.c.	n.c.
	Me	55,4%	58,4%	52,6%	43,4%
	Q.3	81,7%	86,7%	82,8%	72,7%
ROA finanziario	RS	8,2%	11,0%	9,8%	3,7%
	Q.1	1,7%	1,0%	0,6%	0,3%
	Me	4,9%	3,6%	2,5%	0,6%
	Q.3	14,0%	18,6%	14,5%	1,9%
REDDITIVITÀ OPERATIVA					
ROI operativo	RS	17,3%	7,0%	6,1%	7,8%
	Q.1	2,1%	-7,2%	-12,5%	-23,2%
	Me	14,8%	6,6%	8,3%	5,1%
	Q.3	23,5%	20,7%	17,7%	24,7%
ROS	RS	3,8%	1,9%	1,6%	2,0%
	Q.1	1,4%	-0,5%	-2,4%	-2,1%
	Me	3,6%	2,0%	2,4%	2,5%
	Q.3	5,5%	4,4%	5,3%	5,4%
Capital Turnover	RS	4,48	3,84	3,72	4,00
	Q.1	2,45	2,31	1,99	1,48
	Me	3,71	3,51	3,52	3,21
	Q.3	6,02	6,95	7,09	7,00
Turnover Crediti	RS	3,30	3,03	2,79	2,91
	Q.1	2,74	2,34	2,11	2,06
	Me	3,59	2,99	2,80	2,88
	Q.3	4,63	4,08	3,65	4,27

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
Turnover Rimanenze	RS	5,03	4,63	4,39	4,33
	Q.1	3,39	2,95	2,49	2,28
	Me	5,32	4,76	4,28	4,30
	Q.3	9,16	7,96	6,91	7,87
Turnover Fornitori	RS	3,77	3,54	3,33	3,39
	Q.1	3,13	2,62	2,65	2,46
	Me	3,89	3,61	3,11	3,06
	Q.3	4,74	4,28	3,92	4,12
Turnover Imm. materiali	RS	15,93	12,97	12,74	13,00
	Q.1	4,79	4,10	3,38	1,70
	Me	37,26	27,24	21,39	16,71
	Q.3	79,52	73,31	66,40	73,28
Giorni Clienti	RS	109,06	118,98	129,09	123,82
	Q.1	77,71	88,28	96,64	80,54
	Me	100,27	120,53	126,83	122,48
	Q.3	131,38	153,81	168,58	171,74
Giorni Rimanenze	RS	71,63	77,67	81,93	83,09
	Q.1	38,98	42,87	45,62	35,78
	Me	66,49	74,19	72,29	70,16
	Q.3	104,72	114,35	133,06	130,23
Giorni Fornitori	RS	94,61	101,10	107,15	106,47
	Q.1	73,69	83,47	90,40	85,90
	Me	91,90	99,31	115,39	110,60
	Q.3	116,79	135,95	135,69	140,70
Giorni Circolante	RS	98,71	108,35	115,55	109,91
	Q.1	61,65	63,61	65,49	46,31
	Me	98,68	99,16	106,08	94,25
	Q.3	143,09	149,15	165,95	158,25
Tasso di ammortamento	RS	6,7%	5,7%	5,5%	5,4%
	Q.1	4,7%	3,5%	3,0%	3,3%
	Me	6,9%	6,0%	5,2%	5,4%
	Q.3	11,0%	8,3%	8,7%	8,3%
Grado di ammortamento	RS	64,6%	69,6%	72,5%	75,4%
	Q.1	53,2%	56,4%	61,6%	53,0%
	Me	74,0%	76,7%	71,5%	75,4%
	Q.3	86,3%	89,5%	87,6%	86,4%

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
Costo del lavoro pro capite	RS	37.336	38.486	38.873	40.372
	Q.1	29.381	29.918	30.570	33.372
	Me	35.006	36.600	37.786	37.640
	Q.3	40.359	43.324	42.710	43.931
Ricavi pro-capite	RS	502.957	448.562	437.842	461.856
	Q.1	333.959	320.028	331.858	350.634
	Me	466.520	435.713	423.775	515.244
	Q.3	682.255	570.984	592.014	631.227
Produttività del lavoro	RS	63.779	55.150	56.069	58.797
	Q.1	42.033	36.746	33.836	39.769
	Me	52.258	50.241	52.941	59.244
	Q.3	77.699	63.406	72.133	74.373
Intensità del capitale	RS	91.340	99.233	122.494	121.362
	Q.1	17.431	9.102	27.680	19.046
	Me	30.698	22.888	41.218	26.011
	Q.3	69.271	49.533	90.288	42.178
Produttività del capitale	RS	69,4%	55,2%	46,8%	55,5%
	Q.1	68,4%	50,9%	26,3%	7,6%
	Me	125,8%	109,6%	83,5%	67,9%
	Q.3	202,3%	177,9%	188,4%	172,8%
Redditività lorda	RS	6,3%	2,7%	0,8%	2,9%
	Q.1	3,5%	0,2%	-3,2%	-2,2%
	Me	7,8%	5,7%	5,7%	5,1%
	Q.3	12,0%	8,4%	8,9%	8,7%
Cf ROS	RS	5,2%	3,6%	3,5%	3,6%
	Q.1	2,0%	0,8%	-1,3%	-0,2%
	Me	4,5%	3,4%	3,6%	3,8%
	Q.3	6,8%	5,7%	6,6%	6,5%
Sensibilità del Mon	RS		17,0%	5,0%	15,4%
Tasso di reinvestimento	RS		11,9%	4,4%	6,9%
Tasso di accumulazione	RS		1,2%	0,3%	-12,4%
ANALISI DEL VALORE AGGIUNTO					
CLUP	RS	58,5%	70,5%	72,0%	70,4%
	Q.1	42,6%	51,4%	42,9%	36,1%
	Me	61,8%	67,6%	63,2%	57,4%
	Q.3	75,1%	87,7%	85,6%	75,5%

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
MOL / VA	RS	41,5%	29,5%	28,0%	29,6%
	Q.1	22,1%	6,2%	-11,9%	-2,3%
	Me	36,8%	30,0%	29,9%	29,4%
	Q.3	55,2%	43,4%	51,3%	52,3%
Ammortamenti materiali / VA	RS	6,4%	7,5%	8,2%	6,8%
	Q.1	2,9%	2,6%	2,4%	2,0%
	Me	4,6%	4,9%	4,0%	3,5%
	Q.3	7,8%	8,0%	8,2%	6,6%
SOLIDITÀ					
Autonomia finanziaria	RS	24,2%	25,8%	25,6%	25,4%
	Q.1	8,1%	8,4%	9,7%	7,9%
	Me	20,5%	20,1%	22,1%	19,2%
	Q.3	31,8%	35,6%	36,0%	34,4%
Indice di copertura	RS	272,5%	257,8%	269,6%	266,5%
	Q.1	138,4%	109,7%	84,6%	77,9%
	Me	427,5%	355,1%	315,4%	293,0%
	Q.3	1203,7%	1285,1%	1312,9%	1441,2%
Debt Equity finanziario	RS	1,08	0,98	0,99	0,95
	Q.1	0,29	0,21	0,06	0,00
	Me	1,19	0,86	0,73	0,51
	Q.3	3,99	2,94	2,35	2,43
Intensità indebitamento bancario	RS	18,3%	19,3%	20,7%	19,2%
	Q.1	6,5%	6,1%	4,2%	0,9%
	Me	15,9%	14,3%	13,9%	11,2%
	Q.3	27,0%	30,6%	33,2%	32,0%
ROD finanziario	RS	14,5%	12,9%	13,2%	9,4%
	Q.1	8,8%	6,3%	5,1%	2,4%
	Me	11,9%	10,0%	9,6%	6,8%
	Q.3	17,9%	18,6%	17,3%	13,1%
Incidenza oneri finanziari	RS	2,6%	2,5%	2,7%	1,8%
	Q.1	1,2%	1,2%	1,1%	0,5%
	Me	2,1%	2,0%	2,1%	1,3%
	Q.3	3,3%	3,4%	3,4%	2,8%
Coverage oneri finanziari	RS	2,01	1,46	1,27	1,98
	Q.1	0,78	0,11	-0,50	-1,28
	Me	1,88	1,60	1,39	1,83
	Q.3	3,50	3,15	3,32	4,76

Numero Imprese		122	122	122	122
ANNO		2001	2002	2003	2004
LIQUIDITÀ					
Finanziamento circolante	RS	58,0%	55,0%	52,3%	53,3%
	Q.1	17,7%	17,2%	17,5%	5,0%
	Me	47,8%	52,9%	46,9%	34,4%
	Q.3	78,3%	78,1%	74,9%	69,3%
Intensità indebitamento bancario a breve	RS	16,0%	16,7%	17,0%	16,4%
	Q.1	5,4%	3,3%	3,8%	0,5%
	Me	13,9%	12,8%	13,2%	9,4%
	Q.3	26,6%	27,8%	30,3%	25,4%
Generazione di cassa	RS	2,4%	2,0%	1,2%	0,8%
	Q.1	0,3%	0,0%	-0,5%	-0,2%
	Me	1,1%	1,2%	0,8%	1,0%
	Q.3	2,8%	2,2%	2,4%	2,7%
Coverage banche a breve	RS	0,15	0,12	0,08	0,05
	Q.1	-0,01	-0,21	-0,38	-1,63
	Me	0,05	0,03	0,03	0,03
	Q.3	0,21	0,11	0,13	0,11